

یک ماه تا ۱۹ اردیبهشتی دیگر باقی است
(بمناسبت روز دانشجو در آذربایجان)



سال ۱۳۸۶ سالی متفاوت برای جنبش دانشجویی آذربایجان و فعالین حرکت ملی خواهد بود. امسال جنبش دانشجویی آذربایجان در صد گرامیداشت روز دانشجو در آذربایجان و از سوئی گرامیداشت اولین سالگرد قیام بزرگ و ملی اول خرداد در تبریز و سایر شهرهای آذربایجان می باشد. سالی پر جنب و جوش و همراه با شور و هیجان... ۱۹ اردیبهشت ۱۳۸۶ مصادف با دوازدهمین سالروز اعتراضات ضد آپارتاید دانشجویان دانشگاههای تبریز، ارومیه و تهران در اعتراض به پرسشنامه تبعیض آمیز و راسیستی صدا و سیما شونیسم فارس، روزیست که هرگز از یاد و خاطره فعالین دانشجویی حذف نخواهد شد.

امسال متفاوت از سالهای قبل فعالین دانشجویی منتظر مجوز شوراهای فرهنگی دانشگاهها جهت برگزاری مراسم روز دانشجو نخواهند ماند. از همینک فعالین دانشجویی هم قسم می شوند که در صورت عدم صدور مجوز خود راسا و با وحدت نظر کامل یاد و خاطره این روز بزرگ را زنده بدارند. ۱۹ اردیبهشت بعنوان روز دانشجو برای دانشجویان آذربایجانی که خواهان ایجاد جنبشی مستقل و خارج از سایه ۱۶ آذر می باشند از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. علیرغم توقیفی و تعطیلی چندین نشریه و تشکل دانشجویی اعم از تشکل آرمان و جمعیت اسلامی دانشجویان باز محافل دانشجویی در تکاپو برای برگزاری موفقیت آمیز این روز مهم هستند. دانشجویان در پی انتشار ویژه نامه هایی به همین مناسبت بوده و پیش بینی می شود چندین ویژه نامه در این خصوص در روزهای آتی در دانشگاههای آذربایجان منتشر گردد. بخش رسانه ای جنبش دانشجویی آذربایجان نیز به همین مناسبت در زیر تعدادی از مقالات مرتبط با این روز را جهت استفاده دانشجویان تقدیم می دارد. همچنین از تمامی فعالان علاقمند درخواست می شود نظرات، پیشنهادات و مطالب ارزشمند خود را به آدرس الکترونیکی وبلاگ ارسال دارند تا جهت استفاده عموم در وبلاگ بارگذاری گردد. بخش رسانه ای جنبش دانشجویی آذربایجان-گله جک بیزمدیر

۱۹ فروردین ۱۳۸۶

بررسی مواضع و عملکرد جنبش دانشجویی آذربایجان در سال ۱۳۸۵

سال ۱۳۸۵ سالی متفاوت از دیگر سالها برای جنبش دانشجویی آذربایجان بود. جنبش دانشجویی آذربایجان را بایستی بعنوان جنبشی که نزدیک به دو دهه تجربه مبارزاتی بر علیه شونیسم فارس و تبعیض نژادی دارد، شناخت. بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق، پایان جنگ هشت ساله بین ایران و عراق، فجایع ارتش سرخ روسیه در شب ۲۰ ژانویه باکو و گسترش تبعیضات اقتصادی-فرهنگی بین آذربایجان جنوبی و سایر مناطق در ایران، جنبشی در دانشگاههای کشور شکل گرفت که بعدها با تکامل بیشتر و اخذ تجربه های فراوان نام جنبش دانشجویی آذربایجان را بر خود نهاد. این جنبش با افت و خیزهای فراوان خود را به سال ۱۳۸۵ رساند. سالی که می توان از آن بنام سال حضور

رسمی این جنبش در عرصه سیاسی دانشگاه‌های کشور و حرکت ملی آذربایجان نام برد. اگرچه این جنبش فعالیت‌های بی شماری در طول سالیان گذشته در عرصه مبارزات ضد تبعیض نژادی داشته، اما سال ۱۳۸۵ از آن نظر اهمیت دارد که این جنبش توانست صدای خود را از پشت میله‌های دانشگاه به داخل توده اجتماعی برده و ملت آذربایجان را با خود همگام سازد. فعالان جنبش دانشجویی در اقدامی هوشمندانه و استراتژیک با طرح روز ۱۹ اردیبهشت (سالروز خیزش ضد آپارتاید دانشجویان دانشگاه تبریز در سال ۱۳۷۴ بر علیه پرسشنامه ضد انسانی و فاشیستی صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران) بعنوان روز دانشجو باعث شدند تا این جنبش از سایه سیاه و شوم ۱۶ آذر بیرون آمده و بعنوان جنبشی مستقل و با کارکردهایی ویژه مطرح گردد. همچنین جنبش با انتخاب رسمی شعار "گله جک بیزمدیر دیر" با اعتماد و اطمینانی بیشتر قدم در راه مبارزات مدنی و ملی خود گذاشت. طبیعی است که این جنبش نمی توانست کارکردی حزبی داشته و همچون یک حزب با اساسنامه و مرامنامه ای مشخص و با کادری مشخص به فعالیت بپردازد. از اینرو این جنبش شامل طیف‌های فراوانی از دانشجویان آذربایجانی در دانشگاه‌های سراسری و آزاد بود که همگی در یک کلام معتقد به مبارزه جدی بر علیه تبعیضات نژادی، زبانی، اقتصادی-فرهنگی-اجتماعی بوده و منافع ملی آذربایجان و سعادت ملی این ملت شریف و مظلوم خط قرمز آنان بود. شیوه‌های مبارزاتی این جنبش کاملاً مدرن، مدنی، صلح آمیز و بدون از خشونت بوده است. این جنبش در یک کلام با آغوشی باز و گسترده همه دانشجویان فعال و ملی اعم از "مجمع دانشگاهیان آذربایجان"، "تشکل آرمان"، "جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان"، کانون‌های ادبی-فرهنگی فعال در دانشگاه‌ها و نشریات دانشجویی را بصورت اندام‌هایی پایا و پویا در بر گرفته است. البته این به مفهوم هدایت و راهبری همه فعالین و تشکلهای دانشجویی دانشگاه‌های کشور از مرکزی واحد نبوده و نیست. بلکه تاکید بر اقدامی هماهنگ در اتخاذ تصمیمات و مواضع مشترک از سوی همه دانشجویان در مواقع مقتضی می باشد. همچنانکه قیام سرتاسری اردیبهشت و خرداد ۱۳۸۵ دانشگاه‌های کشور، مراسم اول مهرماه و روز جهانی زبان مادری تاکید بر این نکته می باشد. نکته مهم و بدیهی دیگری که دوستان فعال دانشجویی بدان اذعان دارند اینست که جنبش دانشجویی آذربایجان-گله جک بیزمدیر- بدون از منم منم گونیهای رایج در حرکت ملی تنها سعی بر این دارد که با حفظ موضع بی طرفی در بین گروه‌ها و فعالین زمینه همگرایی و اتخاذ تاکتیک‌های مشترک را مهیا نموده و از سقوط حرکت در منجلاب استبداد و دیکتاتوری جلوگیری نماید. این جنبش نه قصد مصادره فعالیت گروهی را داشته و نه ادعای رهبری جنبش دانشجویی و حرکت ملی آذربایجان را دارد. این جنبش و فعالان آن مفتخر خواهند شد اگر لیاقت جاده صاف کنی حرکت ملی را داشته باشند. از هدف‌های دیگر این جنبش ایجاد بستر و زمینه ای بر انتشار افکار و عقاید فعالین حرکت ملی و تحلیلهای قابل توجه و راهگشای آنان بوده است. فعالین دانشجویی و هسته مرکزی جنبش که خود افتخار پرداخت هزینه‌های فراوان در مسیر مبارزاتی خود را دارند، قصد دارند تا زمانیکه شرایط برای یک حضور حزبی و تمام عیار مهیا نشده در قالب این جنبش به مبارزه ضد تبعیض نژادی خود ادامه دهند. در این قسمت مروری کوتاه بر وضعیت فعالین در دانشگاه‌های مختلف خواهیم داشته و خلاصه ای از عملکرد آنها را بیان خواهیم نمود.

دانشگاه تبریز

دانشگاه تبریز که از سالیان گذشته کانون مبارزات دانشجویی آذربایجان بوده است از دو مشکل اساسی رنج می برد. اولین مشکل وجود حصارهای امنیتی در دانشگاه و داخل شهر می باشد. بی شک بیشترین توان نیروهای حراستی و امنیتی صرف ایجاد جو خفقان، رعب و وحشت در دانشگاه تبریز می شود. کانونهای دانشجویی از جمله انجمن ادبی سهند و کانون آذربایجان شناسی و نشریات دانشجویی در معرض تهدید و توقیف هستند. با تعویض هیات رئیسه و مدیر حراست دانشگاه این فشارها روبه افزایش گذاشته است. روند حرکت حراست و شورای فرهنگی دانشگاه طوری است که عملاً هر نوع امکان تشکیل گروه و سازمان دانشجویی از بین رفته و مجوزی برای برگزاری مراسم‌های دانشجویی داده نمی شود. از اینرو اغلب دانشجویان فعال آذربایجانی ترجیح می دهند در قالب انجمن‌های اسلامی دانشجویان به فعالیت بپردازند. در این دانشگاه امکانات اینترنتی برای دانشجویان کارشناسی اصلاً وجود نداشته و جریان آزاد اطلاعات با مشکل مواجه شده است. مشکل دوم در ارتباط با فعالیت دانشجویان عبارت از وجود تعداد

انگشت شماری از دانشجویان متمایل به جریانی خاص در خارج از دانشگاه، می باشد. این تعداد علیرغم فعالیت خویشان مانع از اتحاد کامل دانشجویان شده و سعی در تبلیغ به نفع تشکلی خاص دارند که موجبات عدم رضایت سایر دانشجویان را فراهم آورده است. در مجموع این دو مشکل مانع از شکل گیری فعالیتی درخور نام دانشگاه تبریز گردیده است.

دانشگاه آزاد تبریز

تا قبل از توقیف فعالیتهای تشکل آرمان این تشکل توانسته بود نسبت به سازماندهی دانشجویان حول مسئله ملی اقدام کند. این تشکل در یکی دو سال اخیر و به ویژه جریانات اردیبهشت و خردادماه نقش قابل توجهی ایفا نمود. متأسفانه بازداشت چندین تن از اعضا و هوداران این تشکل باعث گردیده است که فعلا جو سکوت در دانشگاه آزاد حکفرما گردد.

دانشگاه صنعتی سهند تبریز

این دانشگاه علیرغم اینکه تا سالها پیش تحت نفوذ نیروهای ملی مذهبی فارس قرار داشت، اما با آغاز سال جدید این روند کاملاً عوض شده است. بطوریکه استارت قیامهای دانشجویی در اردیبهشت ۱۳۸۵ و گرامیداشت ۱۹ اردیبهشت در این دانشگاه زده شد. اعتصابات گسترده در اردیبهشت ۱۳۸۵ سریعاً به سایر دانشگاهها سرایت نمود و در مدتی کمتر از یک ماه سراسر آذربایجان به صحنه تظاهرات ضد شونیستی میدل گردید.

دانشگاه تربیت معلم آذربایجان

این دانشگاه در چند کیلومتری تبریز واقع شده و این امر به نوبه خود باعث کاهش ارتباط انداموار با سایر بخش های جنبش دانشجویی گردیده است. اما علیرغم این مسائل دانشجویان این دانشگاه پا به پای سایر دانشگاهها فعالیتهای شایان توجهی داشته اند. امید می رود این روند شدت بیشتری به خود گیرد.

دانشگاه ارومیه

مشکلات موجود در دانشگاه ارومیه تا حدودی شبیه به دانشگاه تبریز می باشد. اما با این همه هنوز تنور مبارزه در این دانشگاه داغ است. نشریات دانشجویی و کانونهای دانشجویی در این دانشگاه نقش قابل توجهی در سازماندهی دانشجویان دارند. متأسفانه این اواخر تعلیق های گسترده باعث ضربه خوردن بدنه جنبش دانشجویی در این دانشگاه شده است. اما خبرهای رسیده حکایت از سازماندهی مجدد جنبش دانشجویی در این دانشگاه برای برگزاری مراسم روز دانشجو در ۱۹ اردیبهشت سال ۱۳۸۶ دارد.

دانشگاه اردبیل

اینبار اردبیلیها غوغا کردند. کسب جوایز متعدد از سوی نشریه دانشجویان اردبیلی سایان مایه افتخار کلیت جنبش دانشجویی است. فعالیتهای قابل تقدیر به ویژه انجمن اسلامی دانشگاه آزاد باعث شکسته شدن جو خفقان بر اردبیل و دانشجویان شده است. هماهنگی خوب دانشجویان با فعالین خارج از دانشگاه و برگزاری مراسم های مشترک پویایی جنبش دانشجویی در اردبیل را دو چندان نموده است.

دانشگاه زنجان

دانشگاه زنجان از باروان توانمند جنبش دانشجویی است. مراسم روز جهانی زبان مادری در این شهر و دانشگاه باعث حیرت شوینسم گردید و آرزوی بعضی ها را که حرکت ملی و جنبش دانشجویی را ناتوان می خواستند نقش برآب نمود. در حالیکه نیروهای امنیتی و حراستی تنها به فکر سرکوب در تبریز، ارومیه و اردبیل بودند، بناگاه اقدام هوشمندانه فعالان دانشجویی در این شهر آنها را متحیر ساخت بطوریکه با عجله حکم تعطیلی جمعیت اسلامی دانشجویان را صادر نمودند. زنجان بعلت نزدیکی به تهران بیش از سایر شهرهای آذربایجان مورد توجه خبرگزاریهاست و از اینرو حرکت ملی می تواند سریعا در رسانه ها انعکاس یابد. فعالیت و سابقه چندین ساله فعالانی چون رضا عباسی(متأسفانه همینک در زندان بسر می برد) وسایر دوستانش، انتشار نشریه ای سیاسی چون سس در سالهای گذشته و دانشجویان مراغه ای این دانشگاه در قالب نشریات دانشجویی و جمعیت اسلامی باعث اندوخته شدن تجربه سیاسی گرانقدری در این شهر شده است. فعالین جنبش دانشجویی در این شهر پس از فارغ التحصیلی جذب نشریات محلی شده و حداقل در بعد فعالیتهای حقوق بشری و دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجان نقش قابل توجهی ایفا می کنند. بی شک تعطیلی جمعیت اسلامی خللی در فعالیت های آتی این قسمت از جنبش دانشجویی ایجاد نخواهد نمود، بلکه با طرح راهکارهایی جدید منسجمتر از قبل شاهد فعالیت این دوستان خواهیم بود.

دانشگاههای تهران

یک سنت سیاسی معمول در بین فعالین جنبش دانشجویی وجود داشت و آن اینکه هر موقع جو خفقان بر آذربایجان حکفرما می شد، دانشجویان آذربایجانی دانشگاههای تهران فعالیت می شدند تا جو سکوت شکسته شود. البته ناگفته نماند که گرمی حاکم بر دانشگاههای تهران در سالهای قبل بیشتر نتیجه فعالیتهای مجمع دانشگاهیان بود. در زمانی نه چندان دور هسته مرکزی و نقطه قوت فعالیت توپلوم در تهران قرار داشت و این به نوبه خود باعث شکل گیری حرکتی خوبی در تهران می شد. با فارغ التحصیلی اغلب اعضا فعال مجمع و بازگشت آنها به آذربایجان و نبود مکانیزمی قدرتمند جهت نوسازی مجدد این تشکیلات، بنظر می رسد عامل اصلی کاهش فعالیت دانشجویان آذربایجانی نسبت به گذشته در تهران باشد. دانشگاههایی چون امیرکبیر، شریف، خواجه نصیر و تهران محل خوبی برای فعالیتهای دانشجویان آذربایجانی بود. با این اوصاف اقدام شجاعانه این دانشجویان در روز جهانی زبان مادری و گرامیداشت یاد فاجعه خوجالی ستودنی است. امید می رود با شروع سال تحصیلی جدید جنبش دانشجویی در تهران بتواند به سازماندهی مجدد نیروهایش اقدام کند و همچون گذشته صدای آذربایجان را در مرکز به گوش جهانیان برساند. با محبوبیت یافتن طرح رسمیت یافتن زبان تورکی و برنامه ریزی برای ایجاد بیداری ملی شهروندان آذربایجانی ساکن تهران، سنگینی وظایف و نقش دانشجویان تهرانی بیش از گذشته احساس می شود.

دانشگاه گیلان و دانشگاههای اصفهان نیز علیرغم محدودیت های فراوان به وسع خود سفیران جنبش دانشجویی در خارج از آذربایجان هستند. نشریه قوپوز گیلان هنوز هم نفس می کشد و صدای حرکت ملی و جنبش دانشجویی را زنده نگه می دارد.

دانشگاه همدان و جوانان بهار و کبودرآهنگ نیز در آینده ای نه چندان دور خبرسازترین بخش از جنبش دانشجویی خواهند بود. بیداری ملی در این مناطق بقدری سریع در حال رشد است که حتی نمایندگان مجلس را نیز به اعتراف و می دارد.

دانشگاههای آزاد مراغه، خوی و شبستر

این سه دانشگاه در بین دانشگاههای آزاد آذربایجان (به غیر از مراکز استانها) بیشترین دانشجو را دارند. این عامل به مزیتی مهم در فعال شدن جنبش دانشجویی در این دانشگاهها تبدیل شده است. بعنوان مثال دانشگاه آزاد مراغه در ۱۹ اردیبهشت امسال با صدور اطلاعیه ای و علیرغم مخالفت مسئولین دانشگاه با پرداخت هزینه سنگینی مراسم روز دانشجو را گرامی داشت. دانشجویان این دانشگاه با صف کشیدن در مقابل خواسته های مستبدانه نماینده مجلس و رئیس دانشگاه آنها را رسوا و حرکت ملی آذربایجان را نیرویی دو چندان بخشیدند. مردم شهر مراغه نیز دانشجویان را تنها نگذاشت تا حماسه خرداد آفریده شود. خوی نیز رفته رفته در حال تبدیل به یکی از کانونها و هسته های فکری مبارزه حرکت ملی آذربایجان است. در جریان قیام ضد نژاد پرستی آذربایجان خوی در اول صف قرار داشت و دانشجویان آذربایجانی نقش فابل توجهی در سازماندهی تظاهرات داشتند. این روزها چندین خبر در ارتباط با دستگیری دانشجویان شبستر داشتیم. آنها نیز به نوبه خود با دل و جان و بنام آذربایجان مبارزه می کنند. دانشگاههای آزاد مرن، بناب، خیاو، خلخال و قوشاچای نیز ساکت و بیکار ننشسته در مواقع مقتضی به ایفای نقش ملی خود می پردازند.

دانشگاه آزاد سولدوز

سولدوز قلب داغدار آذربایجان است. یاد و خاطره شهدای این شهر در قیام خردادماه هرگز از حافظه تاریخی ملتمان پاک نخواهد شد. جوانان و دانشجویان آذربایجانی این شهر درس بزرگی به شونیسم داده و سیلی محکمی بر صورت آپارتاید نواختند. دانشجویان این شهر از همه امکانات محدود خود استفاده نموده و سولدوز را بعنوان خط مقدم آذربایجان همچنان پرشور و متلاطم نگهداشته اند.

نتیجه گیری

اگرچه سال ۱۳۸۵ سالی پرهزینه برای فعالین ملی و دانشجویی آذربایجان بود، اما در عین حال توانست صدای میلیونها آذربایجانی تحت ستم ملی را به گوش جهانیان برساند. صدائی که هر روز پرسیاتر از دیروز در جریان است. جنبش دانشجویی بیش از هر زمان دیگری نیاز به اتحاد و همدلی دارد. ۱۹ اردیبهشت دیگری در راه است. در صورت سازماندهی خوب و مجدد باز می توانیم دنیا را به آذربایجان بیاوریم و عنوان آذربایجان جنوبی را در صدر اخبار شبکه های بین المللی و رسانه های گروهی جهان قرار دهیم. جنبش دانشجویی آذربایجان می تواند با حفظ استقلال خود به مبارزات ملی، مدنی، صلح دوستانه خود شدت بخشیده و آذربایجان را بسوی جامعه ای دموکراتیک، آزاد و سکولار رهنمون شود.

بر خود وظیفه می دانیم یاد و خاطره همه دوستانی را که در سلولهای انفرادی و زندانهای عمومی بوده و یا آزاد شده اند را گرامی بداریم. از خداوند متعال برای خانواده شهدا صبر درخواست می کنیم و به خانواده عزیزانی که فرزندانشان هنوز در بند شونیسم قرار دارند مژده می دهیم که نگران نباشند زیرا بقول آن عزیز آزادی اگرچه دیر می رسد ولی در آخر همیشه برنده است. آری دیری نخواهد پایید که ملت شریفمان به آزادی دست خواهد یافت و شما نیز در کنار عزیزانتان قرار خواهید گرفت.

با آرزوی سالی پرشکوه برای ملت آذربایجان بیست و چهارم اسفند ۱۳۸۵

بخش رسانه ای جنبش دانشجویی آذربایجان **گله جک بیزمدیر**

آیا جنبش دانشجویی آذربایجان یک حزب سیاسی است؟ ناصر ساوالان

در شرایطی که کمتر از ۱۵ روز به برگزاری اعتراضات سراسری برعلیه تبعیض زبانی در ایران باقی است انتظارات سیاسی از جنبش دانشجویی آذربایجان نیز روز به روز در حال افزایش است. اگرچه بعلت عدم وجود ساختارهای مستقل حزبی در آذربایجان جنوبی مسئولیت بسیار سنگینی بر دوش فعالین دانشجویی نهاده شده و در طول نزدیک به دو دهه گذشته گامهای بسیار بزرگی از سوی این جنبش در رسمیت دادن به حرکت ملی آذربایجان برداشته شده که سازماندهی اعتراضات اردیبهشت ماه و خردادماه از مهمترین آنها می باشد، اما واقعیت اینست که جنبش دانشجویی آذربایجان به تنهایی توان هدایت حرکت ملی آذربایجان را نداشته و همکاری گسترده نهادهای غیر دانشجویی چه در داخل و چه در خارج برای به ثمر رسیدن مبارزات ملی در آذربایجان جنوبی فوق العاده ضروری است. جنبش دانشجویی علیرغم اینکه مرتباً نسبت به باسازی بدنه خویش اقدام می نماید اما بعلت منع گسترده قانونی در دانشگاههای کشور توان براه انداختن یک تشکیلات منسجم و سراسری دانشجویی در دانشگاهها را نداشته و بنابراین در سازماندهی حرکت ملی و موضع گیریهای بروز و به هنگام با مشکلات عدیده ای مواجه است. این در حالیست که فشار خانواده ها بر روی دانشجویان مبنی بر ترک مبارزه نیز خود نقش وافر در کاهش بازدهی مطلوب جنبش دانشجویی آذربایجان دارد. "مجمع دانشگاهیان آذربایجان"، "آسمک" و "جمعیت اسلامی دانشجویان" بعنوان بازوهای پر قدرت جنبش دانشجویی در مسیر مبارزه و فعالیتهای خود با مشکلات فراوانی روبرو بوده و بعضاً از ارائه کارکرد مطلوب ناتوانند. متأسفانه "مجمع دانشگاهیان آذربایجان" بعنوان پرسابقه ترین تشکل غیررسمی و دانشجویی آذربایجان بعلت عدم وجود سیستم نوسازی در درون اعضا، نهادها و سیاستهای خود کمتر از حد انتظار در عرصه سیاسی و فعالیتهای دانشجویی ظاهر شده است. بجا است دوستان فعال در این تشکل با شروع سال تحصیلی جدید با تلاشی مضاعف نسبت به بازسازی کادرهای اجرایی و مدیریتی خود اقدام نموده و با هدایت فعالان پا به سن گذاشته به سوی فعالیتهای تحقیقاتی و پژوهشی در قالب آبنام زمینه را برای حضور دانشجویان پر انرژی و فعال در داخل مجمع فراهم نمایند. اصرار بیش از حد بر روی کادرهای خسته و قدیمی که تا بحال متحمل هزینه های فراوان شده اند و عملکرد نسبتاً بسته اعضا شورای مرکزی روز به روز باعث کاهش تاثیرگذاری این تشکل در داخل حرکت ملی آذربایجان خواهد شد. از سوئی دیگر "آسمک" نیز بالذات توانایی هدایت جنبش دانشجویی را ندارد. اساساً آسمک نه با هدف ایجاد جریان بلکه با هدف خبررسانی تشکیل شده و اعضا آن هزینه های هنگفتی در راه اهداف حرکت ملی آذربایجان و آسمک پرداخته اند. بازداشت دوست عزیزمان رضا عباسی بعنوان یکی از شناخته ترین تنوریسینها و فعالین دانشجویی در آسمک خود دلیلی محکم بر این مدعاست. "جمعیت اسلامی دانشجویان" نیز بعنوان جوانترین بخش از جنبش دانشجویی آذربایجان به وسیع خود کارهای بسیار بزرگی در زنجار انجام داده و مستحق تقدیر و تشکر است.

با گسترش مبارزات ملی در داخل ضمن اینکه جنبش دانشجویی بایستی با بازسازی مداوم خود ادامه داده و در خط مقدم مبارزه قرار داشته باشد از سوئی دیگر نیز با یدی سایر فعالین به کمک این جنبش اصیل و مستقل بشتابند. بدون همیاری همه فعالین و ملت شریف آذربایجان جنبش دانشجویی به تنهایی نخواهد توانست از پروژه اعتراض سراسری اول مهرماه سربلند و پیروز بیرون آید. در چنین شرایطی جنبش دانشجویی از همه فعالین بخصوص سایتیهای اینترنتی و رادیو تلویزیونهای حرکت ملی (گوناز تی وی) صمیمانه درخواست کمک و همراهی می نماید.

همچنین بجاست که اعضا شورای مرکزی مجمع، آسمک و جمعیت اسلامی نیز هرچه سریعتر با موضع گیریهای خود سکان هدایت این پروژه را برعهده گیرند. جنبش دانشجویی آذربایجان یک حزب نیست و بنابراین توان لازم برای داشتن کارکرد حزبی را ندارد. تعدادی دانشجوی کم سن و سال اما پرشور و پر شعور و البته بی پول که دائماً تحت آزار و تعقیب حراستها، کمیته های انضباطی و اطلاعات قراردارند چگونه می توانند بعنوان یک حزب عمل نموده و همه بار حرکت ملی را بر روی دوشهای نحیف خود جابجا کنند. جنبش دانشجویی آذربایجان بعنوان فعالترین و صادقترین بخش از

مجموعه حرکت ملی آذربایجان این روزها پرقدرتتر و جدی تر از همیشه در عرصه سیاسی و اجتماعی آذربایجان حضور داشته و ضربات محکمی بر شونیسم وارد نموده است، اما انتظار عملکردی گسترده و خارج از توان جنبش کم لطفی بیش از حد در قبال دانشجویان است. جنبش دانشجویی با ایمان به شعار گله جک بیزمدیر به پیش می رود اما انتظار کمک و همراهی بیش از وضعیت موجود را نیز دارد.

گله جک بیزمدیر!

"گله جک بیزمدیر" شعار استراتژیک جنبش دانشجویی آذربایجان ناصر ساوالان

زمانیکه حداقل از ۱۵ سال پیش جنبش دانشجویی آذربایجان با رویگرداندن از جریانهای معمول چپ و مذهبی و صرفاً با رویکردی ملی در مسئله آذربایجان پا به عرصه وجود گذاشت، نیک میدانست که مسیر بحق و پر هزینه ای برای خود انتخاب نموده است. مسیر پر نشیب و فراز این جنبش جوان و نوپا اگر چه در ابتدا برای بسیاری از روشنفکران غیر ملی آذربایجان مسیری واهی و منتهی به ناسیونالیسم کور در آذربایجان بود اما دیری نپایید که این جنبش با رویکردی عقلانی به مسائل و مشکلات ملت آذربایجان و با تکیه بر روی دکنترین بازگشت به خویشتن و طلب حقوق ملی فراموش شده اش در قالب یک ناسیونالیسم مدرن مبتنی بر دموکراسی، پلورالیسم و سکولاریسم راه خود را از سایر جریانهای دانشجویی جدا نموده و با ترسیم مسیر مدنی، صلح آمیز و موثر مبارزه برای حق تعیین سرنوشت جهت نیل به سعادت ملی در آذربایجان حیرت همه روشنفکران را برانگیخت. این جنبش میدانست که تلاش برای ریشه کن کردن هویت ملی در آذربایجان آنهم در عصری که بنام عصر ارتباطات و اطلاعات و عصر رستاخیز ملتها نام گذاری شده، تلاشی بیهوده و بی ثمر خواهد بود. از اینرو تنها به ملت آذربایجان و جوانان فهیم آن دل بست. این جنبش بارها مورد تعرض حاکمیت فرار گرفت. تلاش های فراوانی برای انحراف مسیر آن انجام شد. بعضی خواستار سوار شدن بر آن و بعضی خواهان ریشه کن کردن آن بودند. جنبش ضربات پی در پی را در وجود خود تحمل نمود ولی هرگز از پای ننشست و گاه با سرعت زیاد و گاه با سرعت کم به مسیر بر حق خود ادامه داد.

آنزمان که جنبش دانشجویی در ابتدای سال ۸۵ با طرح ۱۹ اردیبهشت به عنوان روز دانشجوی در آذربایجان و پیش بینی تحرک گسترده در داخل جنبش دانشجویی و حرکت ملی در مسیر طرح مطالبات ملی اعلام نظر نمود شاید برای بسیاری از فعالین خسته از حرکت ملی این اظهار نظر چیزی شبیه به یک جک سیاسی بود. اما جنبش دانشجویی با الهام از شعار "گله جک بیزمدیر" بدون داشتن هر گونه سازماندهی رسمی و حزبی در داخل دانشگاهها و تنها بر اساس دوستیها و هماهنگیهای معمول توانست ابتدا در دانشگاه صنعتی سهند و سپس سایر دانشگاههای کشور حرکت عظیمی را براه انداخته و متینگ های سیاسی را از داخل دانشگاه به داخل توده ملت آذربایجان برساند. بی شک اگر یک فضای باز سیاسی در ایران وجود می داشت در آنزمان می توانستیم به قدرت و دایره نفوذ واقعی این جنبش در داخل ملت آذربایجان پی ببریم. در قیامهای اردیبهشت و خرداد سال ۸۵ قسمتی از بدنه جنبش دانشجویی صدمه دیده است. با فرا رسیدن تعطیلات تابستانی پیش بینی می شود شونیسم زخم خورده برای سرکوب بیشتر این جنبش نسبت به آزار و اذیت و حتی بازداشتهای گسترده فعالین دانشجویی اقدام کند. اما باز این جنبش با امید به آینده و دانشجویانیکه در سالهای آتی وارد دانشگاهها شده و پرچم جنبش دانشجویی آذربایجان را برافراشته خواهند داشت با شعار گله جک بیزمدیر بدون کوچکترین خستگی به مسیر خود ادامه خواهد داد. جنبش دانشجویی در سال تحصیلی آینده باز همچون سالهای قبل با احترام به دموکراسی و پلورالیسم سیاسی در داخل حرکت ملی آذربایجان نسبت به طرح پرسشهای بنیادین و راهبردی در سمینارها، نشریات و ویرنامه های دانشجویی اقدام خواهد نمود. این جنبش در نظر دارد همه طیفهای روشنفکری در ایران اعم از روشنفکران فارس و غیر فارس را به چالش طلبیده و باب بحثهای جدی و جدیدی را درباره حل مسئله ملی در ایران و برسمیت شناخته شدن حق تعیین سرنوشت برای آذربایجان در یک فضای دموکراتیک باز نماید. همچنین با اتحاد کامل نسبت به برگزاری مراسم ها و متینگهای قانونی خود

در قالب برنامه های متنوع و گرامیداشت‌های تاریخی اقدام نموده و اجاق جنبش دانشجویی و حرکت ملی آذربایجان را گرم نگهدارد. امسال نیز همچون گذشته نشریات دانشجویی بعنوان کانونهای تجمع و حضور فعالین دانشجویی با رونق بیشتر به کار خود ادامه خواهند داد و در صورت توقیف این نشریات با مقاومت مدنی خود مجوز نشریات جدید را اخذ خواهند نمود.

برگزاری مراسمهایی برای گرامیداشت یاد و خاطره مرحوم پرفسور زهتابی، پیشه وری و حکومت ملی، ستارخان و مشروطیت، شیخ محمد خیابانی و آزادستان، صمد بهرنگی و ادبیات مدرت تورکی در آذربایجان، روز دانشجو، شهدای قیام خرداد و... در راس برنامه های آتی جنبش دانشجویی آذربایجان در سرتاسر دانشگاههای کشور اعم از آزاد و سراسری خواهد بود. این جنبش همچون سالهای قبل با پرهیز از هرگونه خشونت و با آرامش کامل در داخل دانشگاهها و با کمک فعالین خارج از دانشگاه به مبارزه ملی خود ادامه خواهد داد. در این بین از همه ملت آذربایجان و سایر فعالین حرکت ملی درخواست می نمایم پا به پای دانشجویان و با شعار گله جک بیزمدیر به سوی آینده ای مطمئن برای آذربایجان به کمک آنها بشتابند.

تیرماه ۱۳۸۵

احسان تبریزی

گله جک بیزمدیر

۷۰-اینجی ایلدرده ن بری گوئی آذربایجان انورسیته لرینده باشلانان میلی موباریزه نین بو گونکو دوروما چتاماسینی کیمسه گوزله په بیلمدی. ۱۰۰-۱۵۰ اویرنجی نین آنادیللری دوغولتوسوندا باشلادیغی موباریزه ۱۵ ایل سوره ایچینده میللتیمزین ایچینه داشدی و میلیونلار اینسانی آیقاندیراراق کوجه لر توکدو. ایران حوکمتی گنج لریمیزه اینانیماز درجه ده باسقی لار پادی، اما گنجلیگمیز یورولمادان موباریزه سینه دوام ائتدیردی. قاپالی و دیکتاتوریا باسقی سی آلتیندا یاشامیش و مینلر شهید وئر ن گنجلیگمیز ساواش دونمی ایلدرینده ن سونرا بیئه اوزونو توپرالایب و بو دفعه بیئی بیر آنلایشلا بیئی بیر فرمدا بیئی بیر موباریزه په باشلادی. بو موباریزه تام فرقلی بیر موباریزه ایدی. بیر یاندان آن دیلین، بیر یاندان آن وطنین و بیر یاندان اوز مقدراتینی اله کنچیرمک آرزوسو ایلا منیدانا چیخان بو موباریزه اوزو اوزونو ائتمه په باشلادی. زامان-زامان بیخیلدی و سونرا آیاغا فالخیب یولونا دوام ائتدی. هر جور تحقیره آلبشان میلتمیزی کوجه لر توکمه گی باشاران گنجلیگمیز بو گونده آن دیلینی زنجیرلرده ن خیلاص ائتمک اماچی ایلا آیاغا فالخمیش و میلتمیزی یاردیما چاگیریر. گنجلیگمیز ایلك باشندان یولونون حاق یولو اولدوغونا اینانیردی و ائله اونا گوره هنج زامان یورولمادی و گله جه په اولان اومیدی هرکسین اوره گینده یاشاتدی. ایندی بیر داها اونجه کی ایلدرده ن داها جدی اولاراق آن دیلی اوعروندا موباریزه سینی گنیش مقیاسدا اون پلانا چیخاردیر. ایلدر ده ن بری دینج و مدئی ایستک لرینی طومارلار قالیپنده حوکوکته سونان گنجلیگمیز جاواب آلمادیقان سونرا داها سرت بیر آدیملار آتماغی باشلامیشدیر. بو سفر درس کیلاسلا ریندا حاضیر اولمایب و سیویل اعتراض لاری دوشونمه په باشلامیشدیر. گنجلیگمیز اینانیر کی بیئه ده سونوندا حاق غالب گله جک. ایران حوکمتی هنج بیر اولوسلار آراسی آنلاشمالارا اویماق فیکرینده دئییل. بیزی بویله بیر ذلتلی یاشاماقدان قورتاران اوزوموزه و میلتمیزه و گله جه په اولان اینانجیمیز اولاجاق. میلتمیز هله ده بیلینچلشمه پروسه سینه دوام ائتمه لی دیر. گونده ن گونه اوزوموزه و یولوموزا ایناناراق، اکسیکلیک لریمیزی تانیب چوزوم آرایشیندا اولمالی بیق. بو گونلر نه گوزه ل کی اینترنت صحیفه لریمیزده لیدرلیک آرزوسوندا اولمایان آیدین گنجلیگمیز میلی موباریزه استراتژی لرینی آرایب و زامانی گلنده ده اوپاریلار وئریر. گنج آیدین بازار توپلومو دوشونجه سیننده اولان گنجلیگمیز و اوزه لیکله اویرنجی لریمیز دردین تام مرکزیه بارماق قویموشدور. گنجلیگمیز هنجده اوزون اوزون یوللاری بیر گنجه ده گنجه گی دوشونمور. تام عکسینه گله جه په ایناناراق دوشونه دوشونه آدیملاییر. بو گون اساس قونو مهر آیی نین بیرینده اولان اعتراضلاریمیز اولمالی دیر. بوتون الی قلمه گنده ن بازارلاریمیز سسله نه ره ک میلتمیزه اوزلرین توتوب چاغریشدا اولمالاری ایسته نیلمکده دیر .

سون اولاراق میللتیمیزه اومود وئریب، اونلاری گله جک ایچین سفیر ائتمک آماجی ایله، اوبرنجی گنجلیگمیزه اینانلارا اوز توتاراق هر زامان اللرینده **گله جک بیزمدیر** شوعارلارینی توتمالارینی رجا اندیره م. ملتیمیز توتدوغو اوزون و سارسیدجی موبارزه یولوندا گله جه یه اینانا بیلیمزسه موبارزه گوجونو الده ن وئریب و صبر کاساسی تیز دولا بیلر. بیز یولوموزون هله ایلك آشمالارینداییق. گله جه یه ایناناق و میللتیمیزی ایناندیراق. خوشبخت و آزاد یاشام میللتیمیزین یولونو گوزله بیر.

جنبش دانشجویی آذربایجان آیا برای خواندن فاتحه هم اجازه خواهد خواست؟ انلشن تیریزی

با توجه به فضای بسته و پادگانی حاکم بر دانشگاهها چگونه می توان منتظر مجوز آقایان برای برگزاری هر نوع مراسم ماند؟ این سوالی است که اغلب دانشجویان بدنال پیدا نمودن جواب برای آن هستند. اینروزها بین خود از عدم وجود فضا و مخالفت شوراهای فرهنگی دانشگاهها برای برگزاری مراسم های جنبش دانشجویی می نالیم. بعضی از دانشجویان معتقدند که برگزاری هر نوع تجمع بایستی با مجوز دانشگاه همراه باشد. برعکس بسیاری از دوستان نیز معتقدند با منتظر ماندن به مرحمت آقایان ناخودآگاه ما خود جو سانسور و انسداد سیاسی در دانشگاهها را شدت می بخشیم. در شرایطی که فضای رعب و سرکوب بر دانشگاهها سایه افکنده است چه توجیهی می توان برای انتظار اخذ مجوز از آقایان داشت؟ در شرایطی که آرام آرام جنبش ملی آذربایجان می رود که موقعیتی ممتاز در داخل و عرصه بین المللی کسب نماید ادامه سیاست سکوت و پرهیز از برگزاری هر نوع تجمع صلح جویانه و غیر خشونت آمیز تنها به نفع استبداد و آپاتاید سیاسی حاکم بر کشور تمام خواهد شد. دانشجوی آذربایجانی می تواند بدون نیاز به مجوز آقایان در مواقع لزوم خود راسا به برگزاری مراسم هایی در داخل دانشگاهها اقدام نماید. ذاتا دانشگاه مال ماست نه مال آقایان. شکستن جو رعب و وحشت وظیفه هر دانشجوی آگاه آذربایجانی است. دانشجوی آذربایجانی می تواند بدون جاروجنجال با تکیه بر عقلانیت و بدور از احساسات غیرقابل کنترل به برگزاری مراسم هایش اقدام نماید. سیاست مبارزه منفی بی شک به مفهوم سکوت در مقابل آپارتاید و تبعیض نژادی نیست. بایستی بدانیم که تجمع های هرچند کوتاه و اندک باعث افزایش اعتماد به نفس جنبش دانشجویی و داغ نگهداشتن تنور مطالبات ملی ما خواهد بود. متأسفانه در نیمسال اول سال تحصیلی جاری تنها تشکل آرمان بود که سعی در زنده نگهداشتن مقام شامخ مرحوم خیابانی داشت. در بقیه دانشگاهها مراسم های دانشجویی محدود به برگزاری شب های شعر بوده است.

در آذرماه حداقل با دو موضوع مهم تاریخی روبرو هستیم . اولی سالروز پیروزی و شکست حکومت ملی در شست و یک سال پیش و دومی سالروز درگذشت مرحوم پروفیسور زهتابی. متأسفانه بعلت تحریف گسترده تاریخ و کشیده شدن خط قرمز در مورد مباحث مربوط به حکومت ملی در آذربایجان این واقعه مهم تاریخی برای ملت آذربایجان ناشناخته مانده است و یا حداقل برای نسل حاضر بصورت کامل کالبد شکافی نگردیده است. گرامیداشت این واقعه بزرگ وظیفه اساسی جنبش دانشجویی است. متأسفانه در بعضی از دانشگاهها به فعالان آذربایجانی جهت گرامیداشت این روز اجازه داده نشده است. طبیعی است که مخالفان آزادی و دموکراسی و برابری ملتها هرگز اجازه برگزاری چنین مراسمی را نخواهند داد، و اتفاقاً بهمین علت است که نبایستی منتظر مجوز آقایان ماند. جنبش دانشجویی آذربایجان خود می تواند راسا به برگزاری مراسم بدون اخذ مجوز اقدام کند. در حالیکه نزدیک به سی هزار نفر در شست و یک سال پیش در راه مبارزه ملی شهید شدند حال ما با چه توجیهی بعلت ترس از یک حکم تعلیق ره بسوی انزوا بریم. گرامیداشت بیست و یک آذر نه تنها یک امری سیاسی بلکه ادای دین اخلاقی نیز در مقابل شهدای آنروز است. گرامیداشت چنین واقعه مهم تاریخی تحت هر شرایطی دمیدن روح و جانی دیگر به حرکت ملی آذربایجان و احترام به شهدا و زندانیان سیاسی آذربایجان است. دانشگاهها از سوئی دیگر محل پاسداشت مقام علمی اساتید بزرگ است. پروفیسور زهتابی بعنوان فردی که عمر پربار خویش را صرف مبارزه بر علیه شونیسم نمود و با رویکردی علمی به احیا هویت گم شده جوانان آذربایجان پرداخت بیش از هر کس دیگری لایق تقدیر و تمجید است. او به عنوان یک فرد آکادمیک و دانشگاهی خدمات ارزنده ای برای آذربایجان نموده است. و از اینرو است که دانشگاههای کشور

بهترین و مناسبترین مکان برای گرامیداشت یاد و خاطره اوست. آیا ما برای خواندن فاتحه برای روح بلند او بایستی منتظر مجوز بمانیم؟ سکوت معنی دار جامعه روشنفکری و دانشگاهی در این خصوص به هیچ وجه هیچ توجیه اخلاقی نمی تواند داشته باشد. این جو سکوت بایستی شکسته شود و البته شکست این جوسکوت نیازی به غوغاسالاری نیز ندارد. مبارزه ما برای احقاق ابتدائی ترین حقوقمان بایستی هر زمان با خاصیتی پایا و پویا ادامه داشته باشد. ما بایستی با درایت و امید به سوی آینده حرکت کنیم.

آذربایجان اوپرنجی حرکاتی

حسین سلطانی- محمد بدلی

۱- گیش

لغوی معنادار حرکت، تریه نیش آنلامیندایدیر. دونیادا یاشایان موجوداتین هامیسی ترینیشه مالیک دیرلر. هئج بیر دیری یاشایان موجود، بیر یئرده دورماییب، همیشه ترینیشه دیر. «تریه نیش یا حرکت» چئشیدلی موجود لاردا، چئشیدلی یولارلا اولار بیلر. عقل و آنلاما مالیک اولان موجوداتین حرکتلری، بیر فیکیر و هدفه باغلی دیر. دئمک انسان هر بیر ایشی، اول هدف و اماجا گوره باشلاییب و انجام وئریر.

بوردا حرکتدن منظور، انسانلار طرفیندن اوز وئرن شعورلو حرکت لردیر. انسانین حرکت و تریه نیش لری (جنیش لری) چئشیدلی ساحه لرده کئچیریلیر. اونون ان اونملی قولو، "اجتماعی و توپلومسال" ساحه سینده دیر. انسانین بیر توپلوم ایله بیرله شیب، حرکت انتمه سی، یالنیز توپلومدا تحول و چئوریلیش یاراتماق اوچون دور. بو چئوریلیش بیر اوزه ل هدف اوچون دور.

بیر جامعه ده توپلومسال حرکتلرین یارانیب، گلشمه سینی، آیدین فیکیرلی (ضیالی) و کوتلوی اشخاص فعالیت لری اوزره اولور. آیدین فیکیرلی شخص لرین حرکت و فعالیت لری نین اونملی قولو بیللی یوردلاردا یارانان "اوپرنجی حرکاتی" دیر.

۲- اوپرنجی حرکاتی و اونون اولیکلری

اوپرنجی لرین گنج هابئله قوه لی (Energetic) اولدوقلاری اوچون اونلارین طرفیندن یارانان حرکتلرین اوزونه عاید اولان بیر سیرا اولیک لری واردیر.

اوپرنجی حرکاتی جامعه ده باغلی اتمسفرده یارانیر. حرکتین غایه سی توپلومون ایسته ک لرینی یئرینه یئتیرمک دیر. مدنی قورولوشلار اولمایان توپلومدا، «اوپرنجی حرکاتی» نین اهمیتی داها چوخ گوزه چارپیر. اوپرنجی گنج اولدوغو اعتبارله و هابئله اقتصادی دورمو عائله سی طرفیندن تامین اولماسی اوچون «محافظة کار» یوخ، بلکه قورخماز و ایده آلیست اولور. او بیر «آرمانخواه» انسان کیمی میللتین طالین دوشونور، اونون ایستکلرینی تامین ائتمک اوچون چالیشیر. اوپرنجی حرکاتی اساسا باغیمسز اولماغی خوشلاییر. بو حرکت سیخیتیدا قالیرسا "رادیکال و خشونت توره دن" حرکتلره چئوریلیر.

۳- ایراندا اوپرنجی حرکاتی

تهران و تبریز بیللی یوردلاری نین تاسیس اولونماسی ایله، ایراندا اوپرنجی حرکاتین تملی قویلدو. دئمک ۱۳۲۰ - نچی ایدن سونرا ایراندا اوپرنجی حرکاتی باشلاییب ، ۲۰- نچی ایله اون اییلگیگین ایلك چاغلاریندا بو حرکتین

هسته سی قورولوب، ۳۰ و ۴۰ - نجی اون ایلیک لرده بو حرکتلر قاباری شکیلده جامعه ده یاپیلدی. اویرنجی حرکتانی نین "تکوین لشمه پروژه سی (قورولوش تاپماسی)" نی دورد مرحله یه بولمک اولار:

(۱) ۱۳۳۰- نجی ایدن اسلامی انقلابین پیروز اولماسینادک

(۲) ۱۲ بهمن ۱۳۵۷ - دن تحمیلی ساواشین باشلانیشینادک

(۳) تحمیلی ساواشین باشلانیشیندان - سونونادک

(۴) تحمیلی ساواشین سونوندان - ایندی یه دک

بو دورد مرحله نی قیسا باخیشدا بنله نجی آراشیدیرماق اولار:

(۱) بو مرحله نین ایلیک جاغلاریندا، خفقان جوین حاکیم اولماسی اوچون، اویرنجی لر منفعل درومدا ایدیلر ۳۰ نجی اون ایلیک ده، بیلی یوردلار کمونیست لرین و توده ای لرین اللرینه کئچدی و اویرنجی حرکت لری چوخلو توده حزینه باغلی اولدو. سونرالار بیلی یوردلاردا جبهه ملی، نهضت آزادی و اسلامی انجمن لرین اویرنجی تشکللری یاراندی. آنجاق ۵۰-نجی اون ایلیکدن قاباق، اویرنجی حرکتانی "لیبرال" اولراق "مشروطه چی" لیک خصوصیتنه مالیک ایدی. سونرالار "آشاغی و متوسط" سطح ده اولان اویرنجی لرین بیلی یوردلار یول تاپماسی، حرکتین "رادیکال و جمهوری خواه" لیغا یونلمه سینه سبب اولدو. آنجاق بو مرحله ده اویرنجی حرکتانی سیاسی حزبلر و قورولار باغلی ایدی و ۱۳۵۶- نجی ایدن سونرا، سیاسی مبارزه لرده نسبی مستقل شکیلده اوز نقشینی ایفا ائتدی.

(۲) بو دورومدا جامعه ده و هابئله بیلی یوردلار سطحینده سیاسی فعالیت لر گئنیشلندی و ۲۰۰-دک سیاسی درگی بوراخیلدی. بو مرحله قالارغی سیز بیر دوروم ایدی و حرکتلر یالنیز سیاسی اولدو.

(۳) بو دورومدا بیلی یوردلارین باغلانماسی و هابئله اولکه میزین ساواش دورومونا گوره، اویرنجی فعالیت لری دایاندی. یالنیز "دفترتحکیم وحدت" قورولوشو (۱۳۵۸-نجی ایلده یارانمیشدی) حاکمیته آرخالاناراق، اویرنجی لری ساوشا ماراقلاندیرماقدا، فنی، طبییی و... مسئله لرده اونملی رول ایفا ائتدی.

(۴) اوچونجو دورومدا جامعه ده «ساغ» و «سول» جناحلارینین یارانماسی، بیلی یوردلاردا "ایکیجه لیگه" سبب اولدو. بو دورومدا "جامعه اسلامی دانشجویان" و ... تشکل لری یاراندی.

آنجاق گورونور کی "ایکی خرداد" دا کیمی، ایراندا "جنیش دانشجویی" یوخ ایدی. دئمک اونلاری "اویرنجی فعالیت لری" آدلاندیرماق اولار. نییه کی، اونلار یا فیکری باخمیدان حزب لره باغلی اولوب لار یادا بیر شرایط اوزره دوولتین بیر قولو اولموشلار. ایندی ایسه ایکی خرداد دان سونرا نسبی نظم و انسجام ایله "ایران اویرنجی حرکتانی" گلیشمه یه باشلاپیر آنجاق هله ده بو حرکتلر سیاسی قورولاردان تاثیر آلیر.

۴- آذربایجان اویرنجی حرکتانی

بیلدیگیمیز کیمی کئچمیشده (پهلوی دورونده) ایراندا چنشیندلی قومیت لر و میلیت لرین "دوغال و انسانی حاقلاری" پهلوی رژیمی طرفیندن تاپدالانمیش دیر. بونا گوره قومیت لر و میلیت لر مختلف ساحه لرده اوز اعتراضی

لارین رژیم سیاست لرینه قارشی بیلدیرمیشدی لر. بو اعتراض لارین "اسلامی انقلاب"ین اوغورلا باشا چاتماسیندا اونملی رولو اولموشدور. آنجاق اسلامی انقلابین پیروزلوعوندان سونرا، ساواش و بحرانی وضعیته گوره قومیت لر ومیلیت لر اوز حاقلارینی طلب ائتمه یه فرصت تاپمامیشدیلا. ساواش قورتولوقدان سونرا، بو حاقلارین ایسته مه سینه فرصت آچیلدی. بو اساسدا آذربایجاندا بیر "میلی حرکت" یاراندی. حرکتین یئرینه دوشوب یایلماسیندا، بیلی یوردلاردا اولان آذربایجانلی اویرنجی لرین اونملی رولو اولموشدور. آذربایجاندا گئدن اویرنجی حرکاتی، آذربایجان اولوسونون "دوغال وانسانی حاقلاری"نین طلب ائتمه سینی ایله یاراندی. اولار بو آماجاری فعالیت لرینین چئشیدلی ساحه لرینده گوستریب لر. آنجاق، بو حرکتی "نه اوچون" یاراماسینا گوره، بیر "اصلاح طلب" تریه نیش آدلاندرماق اولار. بو تریه نیش باشلانیشدان هئج بیر سیاسی حزب و قورویا باغلی اولماپاراق، اوز استقلالینی ایندی یه دک قورویوب، "آذربایجان میلی حرکتی" نین فیزیکی و فیکری گلشمه سینده چوخ اونملی رولو اولوب آنجاق بو جنبش ایلک چاغلاریندا، سیاسی فضائین باغلی اولماسینا گوره و هابئله تجربه سی نین آز اولوغونا گوره «دویغوسال» لیق خصوصیتینه مالیک ایدی (بو خصوصیت بوتون اویرنجی حرکتلرینده وار). سونرا بو جنبش تجربه قازاناراق و هابئله نسبی شکیده علمی ساحه لرده گوجلنه نه رک، بو دوشونجه یه چاتیب دیرکی حرکتین اوغور قزانماسی "منطق" ایله چالیشیب، فعالیت ائتمه یه باغلی ایدی. بو دوشونجه یه چاتماق «آذربایجان اویرنجی حرکاتی» نین گنت به گنت (تدریجی) تکوین لشمه سینی گوستریب. بو اوللیک حرکتی باشقا اویرنجی حرکتلریندن آیریر. ایراندا باشقا اویرنجی حرکت لرینده بو اوللیک بوخود. نییه کی او حرکتلرین هر دورومدا بیر هدفه ساری یونلمک لری گورونور. آذربایجانلی اوینجی طرفیندن چئشیدلی بیلی یوردلاردا یابیلان "کولتورل-توپلومسال" (فرهنگی - اجتماعی) درگی لر، حرکتین علمی باخیمدان گوجلنمه سینی گوستریب.

۵- اویرنجی حرکتی نین دوشونجه لری

باشقا توپلومسال حرکت لر کیمی، آذربایجان اویرنجی حرکاتی گلشمه پروسه سینده چئشیدلی آفت لره معروض قالاجاقدیر. بونا گوره، آذربایجان اویرنجی لری چوخ آییق اولاراق، حرکتین آردیجیل اولماسی اوچون اونو تهدید ائدن آفت لردن قورومالیدلار. هابئله، بو اساسدا بیر نچه نکته نی نظره آلماق گرکلی دیر:

(۱) بحرانی شرایط لرده دویغوسال اولمادان، فیکیر و دوشونجه اساسی ایله تصمیم توتماق.

(۲) سیاسی اوینلارلا گیرمه یه رک، اوزاستقلال لارینی قوروماق

(۳) "سو استفاده" ائدن شخص لرین حرکتی گیرمه سنین قاباغین آلماق.

(۴) چئشیدلی فیکر و سلیقه لره احترام قویماقلا، بیرلیک لرینی قوروماق.

*- بو یازی اویرنجی باخیشی درگی سی سای ۸، ۱۳۸۰ دان آلینمیشدیر.

گونئی آذربایجان اویرنجی حرکاتی و اونون گله جه بی

گونئی آذربایجاندا اویرنجی لر گونده ن گونه داها جدی و ائنگن بیر فورمادا چالیشماغا باشلامیشلار. بیئی ایلین اولای لاری بو حرکتین گونئی آذربایجان میلی مجادله سینده یئرینی و ائنگن لیگینی ثبوتلایمیشدیر. هر بیر حرکت کیمی اولوملو و اولومسوز یونلری اولان بو حرکت میلی ساواش اوغوروندا دمکراتیک و سیویل پرنسیپ لره دایاناراق اوز حیاتی سوردورمکده دیر. اویرنجی حرکاتی دئیگیمیزده بوتون گونئی آذربایجان اویرنجی لرینده ن صحبت گئدیر. بو حرکات نه بیر سیاسی پارتی دیر و نه بللی بیر آداملارین اوزه ل سرمایه لری دیر.

اصلینده بو حرکت ۱۶-۱۵ اپریلک بیر حرکت اولاراق بوتون آذربایجانلی اویرنجی لری احتوا ائتمه گه چالیشیر. بورادا گنده ن فیکرلر آذربایجان اویرنجی لری ایچریسنده اولان گنئل فیکرلردیر. اساسیندا بو بیر باغیمسیز و مستقل حرکت اولاراق آذربایجانلی مدرن دوشونجه و پرنسیب لر چرچویه سینده آزاد و گلیشمیش بیر گله جه یه گوتورمه گه چالیشیر. بیر جوخلاری حرکتی اوستلنمه یه چالیشسادا کیمسه بونو باشارامامیش و حرکت هر جوهره دیکتاتوریا، غیر دمکراتیک، اخلاق سیز و ویجدانسیز رفتارلارا قارشو سرت تیگی گوسترمیش و بو یولونو دوام ائتمه گه چالیشاجقدیر. مدرن بیر دونیادا میلتنین گله جه گینی دوشونه ن گنج اویرنجی لریمیز مدرن ابزارلارلا مبارزه ائتمه گی اوز اوزه رینه گوتورموشلر. حرکتین هر جوهره سهو ده ن اوزاق اولما اینانجیندا دا دئییلیک. هر زمان آخساقلیقلار وار، اونملی اولان اونجه ده ن بلیرنمیش چرچویه دیشیندا حرکت ائتمه مک دیر. اویرنجی لر آذربایجان میلیتی ورینده ن ده هئچ بیر سنچیمه گیرمک فیکرینده دئیلدیرلر. ساده جه آذربایجانلی اویرنجی لر میلتمیزه سنچیم حاقی قازنما یولوندا چالیشیرلار. میلتمیز دمکراتیک بیر اورتامدا گله جه ینی سنچه جک دیر. میلتمیز ایستر مختاریت، ایستر فدرالیزم و ایستر باغیمسیزلیغا دوغرو گنئسین، سونوج نه ایسه بیز اونا باش ایه جه بیک. بو هر بیر شخصین اوزونه مخصوص اولان فیکرده ن ال چکمک آنلامینا گلمز. بیز میلتمیزه نسخه یازماق فیکرینده ده دئییلیک. اویرنجی لرین اساس سوزو بودور: "بو میللت اوز مقدراتینی بلیرلمک حاقی وار. کیمسه بو حاقی اونون الینده ن آلابلمز". بنله بیر فیکرین چوغونلوقلا اویرنجی لر طرفینده دستک لندگینین ده اینانجینداییق. بو گونه قده ر یایمیلانان بیانیه لر، یازیلان مقاله لر، درگی لر و قورولان توپلانتی لر بو دوشونجه نین گوسترگه سیدیر.

آشاغیدا اوخویاجاغینیز "هفته لیک باخیش" آدلی یازی گونئی آذربایجان سوسیو-کولتورل آراشدیرمالاری <http://gunaskam.mihanblog.com> طرفینده ن یازلمیشدیر. اومید اندیریک گنج و آیدین یازارلاریمیز بو موضوع لا ایلگیلی اوز فیکرلرینی آیدین اولاراق ونبلاددا یاینلامامیز اوچون بیزه گونده رسینلر. گله جگین توپلومسال، کولتوره ل، سیاسی و اکونومیک سل پاییلار و ساختارلارینی بو دارتیشمالار ایچینده ن یاراداجاغیق. آذربایجانین گله جک یولونو معمارلاری و کادرلاری بو یازیلاردان دوغولاجاق. یازیلارینیزی گوزله بیریک...

هفته لیک باخیش: گونئی آذربایجان سوسیو-کولتورل آراشدیرمالاری

آذربایجان چاغداش تاریخی آذربایجان میلیتی ایستکلری مجادله سی ایله ایچ ایچه اولموشدور. آذربایجان میلیتی حرکتینین سیاسی آلانا داشینماسی بو حرکتی داها گنیش و جیددی بیر سوره جه سوخوموشدور. اوزه للیکله ۱۹۹۰ ایلیندن سونرا میلیتی حرکت بیر سیاسی حرکت اولاراق، اوز ایستکلرینی اورتایا قویموشدور. ۱۹۹۰ ایلیندن سونرا اویرنجی لرین میلیتی حرکت ایچریسینده روللری اونملی اولموشدور. آذربایجان تورکچو اویرنجی لری بو ایلدن سونرا سیستمی و تشکیلات شکلینده فعالیت ائتمه یه باشلامیشدیلار. آذربایجان اویرنجی لرینین ایلر بویو مجادله سی اوزونو خرداد آیی میلیتی قیاملاردا گوسترمیشدیر.

۱۹ اردیبهشت ین آذربایجان اویرنجی گونو اولاراق آدلانماسی دا یئنه آذربایجان اویرنجی حرکتینین بویوک بیر باشاریسیدیر. ایندیهسه آذربایجان اویرنجی حرکتینین نجه بیر حرکت اولماسی، میلیتی حرکت ایچریسینده یئری و گله جه یی حاققیندا دوشونمک لازیمدیر. آذربایجان اویرنجی حرکتی هئج بیر سیاسی تشکیلاتین کؤلگه سینده اولمادان اولوشموشدور. آذربایجان تورکچو اویرنجی لری طرفیندن تشکیل اولان بو حرکت سیاسی اولاراق اوز باغیمسیزلیغینی قوروموشدور. آذربایجان سیاسی تشکیلاتلاری اویرنجی حرکتینی صاحبیلنمکدن اوزاق دورمالیدیرلار. چونکو او زمان تشکیلاتلار آراسی اختلافلار اویرنجیلر ایچریسینه ده سیچرایاجقدیر. بو گون آذربایجان اویرنجی حرکتی آدینا <http://oyrenci.mihanblog.com/> گوزل فعالیت ائتمکده دیر. **گله جک بیزمدیر** شعاری آلتیندا فعالیت ائدن اویرنجی حرکتی آذربایجان اویرنجی حرکتینین گرچک یولونو گوستره بیلر.

70- پنجی ایللرین اویرنجی لرینه

آتیلا موغانلی

او گون من اونیورسیتیه نین حیه طینده ایدیم. اونیورسیتیه ده اولان اویرنجی لر هامیسی اوزگون ایدی. سانکی اونلار موباریزه منیدانیندا یالقیز قالمیشلار. اونیورسیتیه نین دمیر قاپی لاری باغلانمیش ایدی. اونلار مامورلارین کتک لری آلتیندا اولارکن اونیورسیتیه نین نرده سینین آرخاسیندا اولان میلث بیر بیرینده ن سوروشوردو نه خبر؟ اولمایا یئنه بو اویرنجی لر موفته دوگو یئییب قودورولار. بیرسی دئییردی یوخ بابا بونلار تورک-فارس دعواسی اندیرلر. بیر آیرسی دئییردی یوخ بابا هامیسی بنکارچیلیق داندیر. نه ایسه ملتیمیزین بویله اوزاقدان دوروب باخاماسی اویرنجی لرین اوره گینی سیخیردی. من ایسه دئییردیم گله جک بیزمیدر. بیر گون اولاجاق بو ملت بیزیم نه ایسته دیگیمیزی باشا دوشه جک. تئز یورولان یولداشلار ایسه دئییردی: بابا بوراخین بو ملتی. بیز بونلاردان اوتورو جانیمیزی اووجوموزا قویوروق آما اونلار بیزه گولورلر.....

گونلر بنله گلیب کنجیردی. یورولانلار یوکلرین یئره قویوب گندیردیلر. بیرسی تئز و بیرسی گنج یورولوردو. دوغروسو اونلاری دا هئج قیناماق اولمازدی آخی. اونلارداها یورولموشلار.....

بئش-اون ایل کنجدی و بیر آن ملتیمیزین وولقانی پوسگورمه یه باشلادی. بو میلته نه اولموشدو. دونه نه کیمی اویرنجی لرده ن اوزاق دوروردو آما بو گون او، اویرنجی سی نی باغیرنا باسیردی. او آرتیق ایللر اونجه ده ن اویرنجی سینین حق باغیرتیسینی دویموشدو. اویرنجی لر له ال اله وئرمیشدی تا اونودولموش کیم لیگینه صاحب دورا. بو ملت داها او میلث دئییل دیر. خیابانلارا پیخیب جانینی آذربایجانا قوربان وئرمه گه گلمیشدی. او آرتیق من لیگین تانیمیشدی و اونا صاحب پیخماق ایسته ییردی. او سس له ییردی " هارای هارای من تورکم" . بو گون او تورکلوگونه گووه نیردی. دنمک چکیلن زحمت لر هدر اولمامیش دیر. ملتیمیز آرتیق یولونو تاپمیشدی. اونون باغیرتی لاری دونیانی سس لندرمیشدی. داها آرتیق گونئی آذربایجان هاری ینی هر کس دینله مه گه باشلامیشدی. داها بو سسی بوغامازلار. داها بو سس باتماز. داها بو ملیتی دوردورمازلار. بو ملته عشق اولسون.....

ماهیت و نقش جنبش دانشجویی در حرکت ملی آذربایجان جنوبی آیدین ائل سنور

اصولا در جوامعی که آزادی بیان و احزاب به رسمیت شناخته نمی شود جنبش دانشجویی به عنوان یک جنبشی اجتماعی مجبور به اتخاذ رویکردهایی سیاسی در قبال حوادث مبتلا به جامعه بویژه در حوضه مسائل اجتماعی-سیاسی و فرهنگی می شود. ماهیت جوان، ایده آلیست و عدالت طلب دانشجویی وجود بستر برای رفتارهای جمعی در محیط کلاس و یا خوابگاه موجب تولد جبهشی مستقل، آرمانگرا و هدفمند می شود که از آن به عنوان جنبش دانشجویی یاد می شود. واقعیت اینست که شرایط بسته، تبعیض آمیز، غیر دمکرات و توسعه نیافته آذربایجان جنوبی و عدم وجود احزاب سیاسی رسمی و توانمند زمینه را برای حضور جنبشی مستقل و ملی در دانشگاههای آذربایجان فراهم ساخته است. رشد و گسترش دانشگاههای آزاد در شهرهای کوچک و بزرگ آذربایجان که اکثریت مطلق دانشجویان آن از اهالی بومی آذربایجان می باشد خود به عامل مهمی در رونق یافتن جنبش دانشجویی در دانشگاههای آزاد پا به پای دانشگاههای سراسری شده است. بعنوان مثال عملکرد دانشجویان در برگزاری مراسمها و میتینگ هایی در دانشگاههای آزاد تبریز، اردبیل، ارومیه و مراغه و... در این راستا قابل ارزیابی است. طبیعتا در این بین ریشه دار بودن تشکلهای مجرب دانشجویی در دانشگاههای قدیمی، سراسری و بزرگ آذربایجان و عدم پرداخت شهریه در این دانشگاهها باعث عمیق شدن فعالیتها در این دانشگاهها گردیده است. بالطبع در آینده ای نه چندان دور با فراهم شدن تجربه مبارزاتی در دانشگاههای آزاد و کثرت دانشجوی پیش بینی می شود سنگینی بیشتر جنبش دانشجویی آذربایجان بر دوش دانشجویان دانشگاههای آزاد خواهد بود. در هر صورت دانشجوی آذربایجانی در هر دانشگاهی که باشد فارغ از گرایشهای معمول چپ، راست و مذهبی با تاکید بر منافع ملی آذربایجان و با آرزوی فضایی توسعه یافته، آزاد و دمکرات برای آذربایجان جنوبی و رسیدن به سعادت ملی در خط مقدم حرکت ملی آذربایجان قرار

گرفته است. دانشجویان آذربایجانی با گرایش‌های ملی عمدتاً حول چندین تشکل رسمی و غیر رسمی از جمله انجمن‌های اسلامی، جمعیت اسلامی، مجمع دانشگاهیان آذربایجان، کانون نشریات دانشجویی آذربایجان، آسمک، انجمن‌های ادبی و نشریات دانشجویی مختلف به فعالیت خود ادامه می‌دهند. هر یک از این تشکلهای بسته به شرایط دانشگاه‌های مختلف کارکردهای ویژه‌ای دارند. برخلاف جنبش دانشجویی ایران که جولانگاه طرفداران نهضت آزادی، مشارکتیها، راستهای سنتی و ... بوده و از یکپارچگی و وحدت عمل برخوردار نیستند، جنبش دانشجویی آذربایجان پیکره واحدی را تشکیل داده و عمدتاً براساس اهداف تعریف شده زیر که در قالب بیانیه‌های صادره از سوی جنبش دانشجویی تبیین شده است گردهم آمده اند:

• برسمیت شناخته شدن حق تعیین سرنوشت برای آذربایجان جنوبی

• رسمیت یافتن زبان تورکی در ایران پا به پای زبان فارسی

• ایجاد زمینه برای فعالیت احزاب، تشکلهای و نهادهای مدنی- ملی آذربایجان

• برچیده شدن هرگونه مظاهر تبعیض در تمامی حوضه‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در آذربایجان

وجود اختلاف نظرهای کوچک هرگز مانع از همکاری گسترده دانشجویان فعال در تشکلهای فوق‌الذکر نشده است. تا بحال جنبش مستقل و پیشرو دانشجویی آذربایجان نقش قابل توجه و ارزنده‌ای در تئوریزه نمودن آرمانها و اهداف حرکت ملی آذربایجان داشته است. آنچه که بعد از این در دستور کار جنبش دانشجویی آذربایجان واقع شده است عبارت از ایجاد رابطه مستحکم با توده ملت آذربایجان و ادامه بحثهای بنیادین و روشنگرانه تحت هر شرایطی در داخل جامعه و دانشگاهها می‌باشد. اگرچه بازداشت‌های گسترده فعالین دانشجویی همچنان ادامه دارد و تعدادی از این دوستان در زندانهای شونیسم بسر می‌برند ولی باز فعاليتها همچنان ادامه داشته و به محض بازشدن دانشگاهها جنبش مستقل دانشجویی آذربایجان وارد فازهای نوین و جدی مبارزه خواهد گردید. ویژگی عمده جنبش دانشجویی آذربایجان عدم قطع ارتباط فارغ‌التحصیلان با بدنه جنبش دانشجویی است. فارغ‌التحصیلان عمدتاً در قالب مجمع دانشگاهیان آذربایجان و نشریات دانشجویی و یا مستقل به فعالیت خود ادامه داده و سعی در پرورش کادرهای حرفه‌ای و مدیریتی بویژه در شرایط بحرانی را دارند. اکثریت مطلق اعضا فعال در این جنبش مستقل با چشمانی تیزبین در عین حالیکه بدور از لمپنیسم سیاسی و شخصیت پرستی سعی در تقویت بدنه حرکت ملی آذربایجان را دارند از سوی دیگر از افتادن در تله اختلافات احتمالی موجود در داخل حرکت چه در درون و چه در بیرون از کشور خودداری می‌نمایند. فعالین جنبش دانشجویی بیشتر از آنکه به شعارها و منم منم گوئیها و منافع فردی و رهبری حرکت بیاندیشند به عمل و مبارزه می‌اندیشند و این خود به عنوان نقطه قوت این جنبش محسوب شده و راه را برای مبارزه‌ای ملی و موثر فراهم می‌نماید. در شرایطی که در داخل آذربایجان جنوبی فضایی کاملاً بسته و امنیتی را شاهد هستیم جنبش دانشجویی امیدوار است فعالین خارج از کشور بدور از منم منم گوئیها در قالب جبهه‌ای واحد بعنوان یک لویی کاملاً فعال در خارج عمل نموده و با فشار بر سازمانهای بین‌المللی زمینه مبارزه و قدرت عمل برای فعالین داخل کشور را فراهم نمایند. متأسفانه حرکت ملی آذربایجان در شناساندن مواضع برحق، مدرن و مدنی خود در دنیا بسیار ضعیف عمل نموده است. حتی در صورتیکه مواضع رسمی کشورهای بزرگ و منطقه عدم حمایت از حرکت ملی آذربایجان باشد باز فعالین خارج حداقل توان جلب حساسیتهای نهادهای غیردولتی و انساندوستانه نسبت به مسئله آذربایجان را دارند. در کشورهای غربی با توجه به اهمیت دیدگاه این نهادها و تاثیر مثبت شان بر سیاستهای رسمی دول در دراز مدت، حرکت ملی میتواند واکنش این کشورهای پرنفوذ را برای موضع‌گیری فعال در قبال آذربایجان جنوبی برانگیزاند. نظر می‌رسد در شرایط حاضر فعالین خارج از کشور مسئولیت بسیار سنگینی در قبال حرکت ملی و شناساندن آن به

جامعه جهانی برعهده دارند. از اینروست که وحدت عمل بیش از پیش احساس می شود. شناساندن ماهیت حق طلبانه، عدالت طلبانه، مدرن، سکولار، دمکرات و آزادیخواه حرکت ملی آذربایجان به انسانهای آزاده دنیا به معنی جلب حساسیت و همکاری آنها در درازمدت و خروج از شرایط سخت فعلی و حالت انزوا خواهد بود.

گله جک بیزمدیر! آیدین ائل سنوه ر، فعال دانشجویی مرداد ماه یکهزار و سیصد و هشتاد و پنج

بیانیه جنبش دانشجویی آذربایجان در خصوص تعلیق فعالیتهای جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان

دقیقا از زمانیکه جنبش دانشجویی آذربایجان با طرح روز ۱۹ اردیبهشت بعنوان روز دانشجویان در آذربایجان رسماً مسیر مقدس خود را از جنبش دانشجویی ایران جدا نمود و با برگزاری مراسم های متنوع سعی در رسانیدن صدای بحق و مظلومانه حداقل سی میلیون تورک آذربایجانی به گوشهای آزاده جهان نمود، پیش بینی افزایش فشار و تضییق بر این جنبش نیز قابل پیش بینی بود.

نقش بی بدیل جنبش دانشجویی در بیداری ملی آذربایجان بقدری واضح، روشن و موثر بود که شونیسیم حکومتی فارس را به اتخاذ واکنشهایی عجولانه و غیر انسانی و غیر دمکراتیک واداشت. علیرغم اینکه همه اعتراضات و برنامه های جنبش دانشجویی و در یک کلام حرکت ملی آذربایجان کاملاً متمدنانه و بدور از هر نوع خشونت بود، برعکس واکنش شونیسیم کاملاً وحشیانه و غیر انسانی بود.

متعاقب قیام ملی اردیبهشت و خردادماه سال ۱۳۸۵ در دانشگاهها و شهرهای آذربایجان محدودیتها بر جنبش دانشجویی نیز گام به گام گسترده تر گردید. توقیف نشریات دانشجویی، توقیف کانونهای دانشجویی، حبس و تعلیق گسترده دانشجویان فعال آذربایجانی، بازداشت اعضا کاری و فعال مجمع دانشگاهیان آذربایجان، تعلیق فعالیت تشکل موفق دانشجویی آرمان در دانشگاه آزاد تبریز، افزایش فشارها بر انجمن اسلامی دانشگاه آزاد اردبیل و در نهایت تعلیق فعالیت جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان این بازوی توانمند جنبش دانشجویی آذربایجان، همه و همه در راستای پروژه انتقام از جنبش دانشجویی آذربایجان قابل ارزیابی است. عملکرد روشن و شفاف و در عین حال جدی جنبش دانشجویی آذربایجان و طرح پروژه رسمیت یافتن زبان تورکی در ایران که با اعتراضات و بیانیه های دانشجویی دوم اسفند ماه (روز جهانی زبان مادری) در دانشگاههای کشور رسماً اعلام گردید، موجبات توجه مجامع جهانی و حقوق بشری به این جنبش و خواسته های آنرا فراهم نمود. در پی این موفقیتهای سراسری شونیسیم فارس چنین می پندارد که با هدف گرفتن کانونهای فعال در جنبش دانشجویی و تنگ نمودن دایره فعالیت برای این جنبش بزعم خود این خیزش بحق عظیم و ملی را خفه خواهد نمود، اما غافل از اینکه قطار حرکت ملی در آذربایجان پرقدرتتر از پیش در حرکت است و هیچ قدرت برتری توان سرکوب و متوقف کردن آنرا ندارد. شونیسیم فارس مطمئن باشد که با خارج شدن هر عنصری فعال از مجموعه جنبش دانشجویی، اعضای بمراتب فعالتر و خردمندتر به جرگه این جنبش می پیوندند و دیری نخواهد پایید که شاهد به هرز رفتن تمامی تلاشهای شونیسیم فارس در سرکوب این جنبش خواهیم بود. جنبشی که نه برپایه ظلم و ستم بلکه برپایه حق و عدالت بنا گردیده و هدفی جز سعادت ملی برای انسان آذربایجانی ندارد، هرگز از پای درنخواهد آمد و تمامی تلاشها برای سرکوب آن به شکست خواهد انجامید. آری دیری نخواهد پایید که این جنبش سراسری و عظیم به اهداف مقدس خود دست خواهد یافت و همای سعادت، آزادی، رفاه و خوشبختی را برای ملت شریف آذربایجان به ارمغان خواهد آورد. آینده جنبش دانشجویی آذربایجان و در یک کلام حرکت ملی بقدری روشن است که هر فعال دانشجویی بی اختیار شعار "گله جک بیزمدیر" را به زبان می راند و به آینده موفق این جنبش ایمان و اعتقاد راسخ قلبی دارد.

جنبش دانشجویی آذربایجان شونیسم فارس را به مطالعه بیشتر در مورد قدرت، نفوذ و پتانسیل ملی حرکت ملی آذربایجان فراخوانده و در مورد هر نوع رفتار خشونت آمیز و غیراخلاقی و نابخردانه در مقابل فعالین آن هشدار می دهد. سیاست خفگان و سرکوب در شرایط حاضر باعث افزایش شکنندگی حرکت ملی آذربایجان شده و کار را بر شونیسم فارس پیچیده و مشکلتر خواهد نمود. بر عکس جنبش دانشجویی امیدوار است دولتمردان رژیم با فراستی به مراتب بیشتر از گذشته ضمن تمکین در برابر خواسته های بحق و قانونی ملت آذربایجان هر چه سریعتر دست از آزار و فشار بر فعالین آذربایجانی و خانواده های محترم آنان بردارد.

جنبش دانشجویی آذربایجان در این شرایط حساس ضمن پای فشردن بر منش مبارزه ملی و مدنی خود در برابر پیشگاه ملت بزرگ و شریف آذربایجان متعهد می گردد که یکپارچه تر از قبل در صحنه سیاسی- اجتماعی آذربایجان حضور داشته باشد. جنبش دانشجویی آذربایجان بعد از این دیگر منتظر مجوز شوراها و فرهنگی دانشگاهها برای فعالیت مدنی و صلح آمیز و برپائی تشکلهای و مراسم های مخصوص بخود نمانده و راسا در جهت احقاق حقوق ملی ملت خویش گام برخواهد داشت.

گله جک بیزمدیر بخش رسانه ای جنبش دانشجویی آذربایجان، اسفند ماه ۱۳۸۵

بیانیه دانشجویان آذربایجانی دانشگاه تهران در روز جهانی زبان مادری

۲۱ فوریه، روز جهانی زبان مادری، روزی بسیار مبارک و امیدوار کننده برای تمامی انسانهایی است که به دلایل مختلف، زبان مادری شان آنچنان که بایسته و شایسته است مورد حمایت، تکریم و محافظت قرار نمی گیرد. اگرچه از گرامیداشت چنین روزی در تاریخ ایران چند سالی پیش نمی گذرد، با اینحال وجود حدود ۵۰ میلیون انسان محروم از کمترین و ابتدایی ترین حقوق فرهنگی بشری یعنی خواندن، نوشتن، آموزش و پرورش به زبان مادری، در ایران سبب گشته است تا این روز به سرعت در میان فعالین قومی و ملی ماندگار گردد و آنان را به ادامه تلاش و فعالیت امیدوار سازد.

زبان به عنوان مهمترین شاخصه تمییز هویت فرهنگی هر انسان، در طول تاریخ برای متکلمان آن حائز اهمیت فراوان بوده است و علی رغم برخی پندارهای غلط عده ای روشنفکران که آن را صرفاً وسیله ای ارتباطی می دانند، در بطن خود تاریخ، فولکلور، آداب و رسوم و اندیشه های ذهنی، فکری و فرهنگی یک ملت و قوم را بهمراه دارد. از اینروست که استعمارگران دیروز و امروز برای استحاله یک ملت و قوم، زبان را در اولویت یورشهای خود قرار می دهند و به طرق مختلف، بویژه با ایجاد تصنعی و ساختگی حس خود کمترینی، اهداف ضد بشری خود را دنبال می کنند.

کشور ایران با داشتن ملل و اقوام متعدد همچون تورک، فارس، عرب، کرد، بلوچ، گیلک، لر و ... که هر یک دارای زبان مادری مستقل، غنی و ویژه ای هستند، بسان کلکسیون گرانبها و عظیم از تلاش جسمی، فکری و ذهنی میلیونها انسانی است که در طول تاریخ در این سرزمین و سرزمینهای مجاور سکنی گزیده اند. اما متأسفانه، سیاستهای شوونیستی حکومت پهلوی مبنی بر آسمیلاسیون فرهنگی ملل و اقوام غیر فارس در راستای ملت سازی نوین ایرانی براساس زبان، هویت و تاریخ فارسی و آریایی، سبب گشت تا میلیونها انسان که حدود هفتاد درصد جمعیت ایران را تشکیل می دهند، از ابتدایی ترین حقوق بشری محروم بمانند. اگرچه با پیروزی انقلاب اسلامی ایران کم و بیش از شدت این سیاستها و محدودیتهای ایجاد شده کاسته گردید، ولیکن ذهنیت ایجاد شده از هویت، منافع و امنیت در ایران ادامه یافت و کمترین حقوق اعطاء شده در اصول ۱۵، ۱۹ و ۴۸ قانون اساسی نیز به اجرا در نیامد.

در سالهای اخیر موج جدید هویت‌خواهی ملل و اقوام با بهره‌گیری از تجربیات گذشته، فضا و شرایط نوین ملی و بین-المللی بر اساس روشهای مدنی پدید آمده است که بی‌شک حاکمان و مسئولان کشور را به چالش فراخوانده است. این رویکرد مدنی نوین، با تکیه بر پتانسیل عظیم دانشگاهی و روشنفکری، زنگ بیداری ملی و قومی را برای نسل خفته با شعارهای شوونیستی به صدا در آورده و وجدانهای منصف و بیدار این سرزمین را در هر پست و مقام و لباسی، فارغ از قومیت و ملیت خاص، با خود همراه کرده است.

ما دانشجویان آذربایجانی دانشگاه تهران ضمن گرامیداشت «روز جهانی زبان مادری» ضمن عرض احترام به مقام شامخ شهدای والا مقام مدافع زبان مادری و تقدیر و تشکر از کلیه کسانی که در راه اعتلای زبان مادری متحمل سختیها و مشقتها شده اند، اعلام می‌داریم:

۱- «اعلامیه جهانی حقوق زبانی» به عنوان یک منشور جهانی دارای نکات، مطالب و خواسته‌های بسیار ارزشمند و متعالی است که همه موارد مندرج در آن به عنوان یک منشور و میثاق بین‌المللی مورد قبول می‌باشد. از اینرو از دولت جمهوری اسلامی ایران می‌خواهیم پایبندی خود را به این اعلامیه اعلام داشته و خود را متعهد به اجرای مفاد آن نماید.

۲- با توجه به اینکه در نص صریح اصل نوزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برابری تمام انسانها، ملل و اقوام ساکن در ایران فارغ از زبان و نژاد مورد تأکید قرار گرفته است و در طول سالهای گذشته گام عملی مناسبی در راستای به اجرا در آوردن آنها بویژه در بعد فرهنگی برداشته نشده است، چنین رویکردی سبب ایجاد شکاف و نارضایتی هر چه بیشتر در میان اقوام غیر فارس گردیده است که چنین مسأله‌ای را برای آینده کشور بسیار خطرناک می‌دانیم.

۳- از آنجا که حمایت از فرهنگها و هویتهای قومی نمی‌تواند بدون لحاظ این مسئله در ساختار سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی باشد، از دیدگاه ما باید این مسئله بصورت قانونهای مدون بر اساس سیستم مدیریتی غیرمتمرکز در آمده و اداره کشور بر این اساس مورد توجه قرار گیرد.

۴- در سالهای قبل و بعد از انقلاب اسلامی بسیاری از نامهای مناطق، شهرها و روستاهای محل سکونت اقوام و ملل بر اساس سیاستهای مغرضانه یا ناآگاهانه تغییر یافته‌اند که باید به نامهای اصلی خود برگردانده شوند.

۵- از آنجا که بیش از هفتاد درصد عوارض، مالیاتها و ثروتهای زیرزمینی این کشور از مناطق سکونت اقوام و ملل غیر فارس تأمین می‌شود، خرج این درآمدها فقط در جهت ترویج و تقویت زبان و فرهنگ فارسی، تبعیض آشکار و ناعادلانه‌ای است که مطابق ماده ۱۰ «اعلامیه جهانی حقوق زبانی» و آموزه‌های اخلاقی و دینی غیر قابل قبول می‌باشد. از اینرو خواستار توزیع مناسب و عادلانه امکانات دولتی در جهت حفظ، گسترش و تقوین تمام زبانها و فرهنگهای کشور هستیم.

۶- علی‌رغم ادعاهای موجود، پدران و مادران اقوام و ملل غیر فارس این کشور از آزادی انتخاب اسامی ملی و قومی برای نوزادان خود به زبان مادری خویش محروم بوده و یا دچار مشقتها و محدودیتهای فراوان هستند. از دیدگاه ما این مسئله در مغایرت با تمامی کنوانسیونهای بین‌المللی، احکام دینی و اخلاق بشری و ماده سوم «اعلامیه جهانی حقوق زبانی» بوده و غیر قابل قبول می‌باشد و باید هرچه سریعتر به این مسئله پایان داده شود.

۷- در سالهای گذشته روشنفکران، دانشگاهیان و بسیاری از آحاد مردم منتسب به اقوام و ملل تلاشهای ارزشمندی برای حفظ، تقویت و دفاع از هویت ملی، قومی و فرهنگی خود برداشته‌اند که متأسفانه با انگ‌زنیهای مختلف بویژه «تجزیه طلب»، «پان ترکیسم»، «پان عربیسم» روبرو شده و به مجازاتهای بسیار سنگینی محکوم گشته‌اند. از اینرو،

ضمن رد تمامی این ادعاها و با تأکید بر حفظ وحدت و برادری بر اساس برابری تمام انسانهای این کشور، از مسئولان می‌خواهیم بر این نوع برخوردها پایان بخشند و با آزادی تمامی فعالین فرهنگی آذربایجان در بند به اعتمادسازی بپردازند.

دانشجویان آذربایجان دانشگاه تهران

گوئنی آذربایجان اویرنجی حرکاتی نین آنا دیلی گونو مونسیتی ایله بیانیه سی

بو گون آذربایجان میلیتی چوخ آجیناجاقلی بیر دورومدادیر. اوتوز میلیونلوق بیر میلت ان دوغال حاقلا ریندان محروم اندیمیشدیر. گوئنی آفریقادا آپارتاید سونا چاتسادا بنله، آذربایجان هله ده آپارتاید و فارس شونیزمینین عیرقچی سیاستینه معروض قالماقدادیر. گونده ن گونه آسیمیلاسیون و اریتمه سیاستی سونوجو اولاراق بیر ار گنج لریمیز اوز آنا دیلیری ایله یادلا شیرلار. آنا دیلرینده ن مودافعه انده ن اینسانلار دوستاقلارا آتیلیر و آغیر شکنجه لره معروض قالیرلار. بو آپارتاید سیاست سونوجوندا تکجه آنا دیلمیز دئییل بلکه بوتون اقتصادی، مدنی و توپلومسال وارلیغیمیز محو اولماق حالیندادیر. گونده ن گونه ملتیمیزه قارشی یوروتولن باسقی آرتماقدادیر و بنله بیر دورومدا آذربایجان گنج لری میلی حاقلاری اوغروندا تک باشلارینا دیره نه رک ساواش آپارماق زوروندا دیرلار.

کیمه دئمه لییک دردیمیزی بیز

دیل بیلن کیم، سوز آنلایان کیم

اسیر بیر میلته، محکوم بیر ائله

قایغی چکن کیم آغلایان کیم؟

سون واختلار دنیا بیزیم سسیمیزی دویمایا باشلاسادا، آنالار دئمیشکن «هله خمیر چوخ سو آپاراجاق». تورکون و یا آذربایجانلی نین، آذربایجانلی دان باشقا دوستو یوخ سوزونده ن ایلهام آلاراق، یالیز بیر چاغریشمیز وار اودا آنا دیلمیز اوغروندا هامی میز بیرلشمه لییک. بو گون آذربایجان میلتینه فارس شونیزمی قده ر ضرر وئره ن لره اوز توتاراق سسلنیریک: داها بو پارچالانمیش میلیتی بیر داها پارچالاماین. قویون میلتیمیز بیرلشمه ره ک اوز باشینین چاره سینین تاپسین. بو گون میلتیمیز موبارزه سی یولوندا ساده جه بیر شنیه احتیاجی وار، اودا بیرلشمک دیر. بیرلیگیمیز یولوندا داش دغیرلادانلار گله جکده میلتیمیزه نه جاواب وئره جک لر؟ تاریخ قارشیسیندا باشلارینی آشاعی تیکمه یه مجبور قالانلاری میلتیمیز هئج زامان باغیشلامایاجاق.

بو گون آذربایجان اویرنجی حرکاتی مدنی، مدرن و سکولار بیر آنلایشلا گله جه مییزی دوشونوره ک یولا چیخیمیشدیر. بو حرکاتین بیر دردی وار، اودا میلتیمیزین دردی، دیلمیزین دردی و اوزگورلویوموزون دردی دیر. بیزجه بو دردلرین درمانی ساده جه بویوک بیرلیگه دوغرو گنتمک ده دیر. بیز آنادیلیمیز اوغروندا موبارزه یولوندا بویوک بیر جبهه نین تشکیل تاپما آرزوسوندا ییق. بو بویوک جبهه ده بوتون آذربایجانچی لار بیرلشمه لی دیرلر. حتی باشقا فارس اولمایان میلتلرده بیزیم یاردیمیمیزا گله بیلرلر. بیز آنادیلیمیزی آزاد ائتمه ده ن نجه میلتیمیزی و اولکه میزی آزاد انده بیلیریک؟ هر کسین فیکیر اوزگورلویونه سایقی لی اولاراق گنجلیگیمیزی بیرلیگه چاغیریریک.

اویرنجی لر بوتون اونیورسیته لرده بیر بوتون اولاراق اله کی ایمکانلاردان یارارلاناراق آنا دیلی گونونو عزیزله یه جک لر. بیز آنا دیلمیزین آزادلیغی اوغروندا اولان موبارزه ده هر بیر دردی چکمه یه حاضیریک. بورادان فارس شونیزمین سسله

نه ره ک، خبردارلیق اندیریک، بوندان سونرا بیز داها جدی و ائتگن بیر حالدا موباریزه مئیدانیندا اولاجاقیق. بیزیم موباریزه شیوه میز مدنی و انسانجیل اولسادا بئله میلی حاقلاریمیزدان واز کنچمه په جه بیک، بوندان سونرا عباس لسانی کیمی هر بیر میلی فعال سیزین زیندانلارینیزدا آجلیق چکه ره ک سیزی دیزه چوکدوره جک، میلی اویانیش دونه می و میلنلشمه سوره حی تکمیل لشدیکجه سیزین ایشینیزده آغیر اولاجاق. بیز بو ساواش مئیدانیندا میلنیمیزه و گنجلیگمیزه گونه ره ک، اینانین کی غالب گله جه بیک، چونکو گله جک بیزمدیر.

۱۸ بهمن ۱۳۸۵، گونئی آذربایجان اوبرنجی حرکاتی، گله جک بیزمدیر

بیانیه دانشجویان ترک دانشگاه تربیت معلم تهران درباره وضعیت حاضر در ایران و آذربایجان

جلادار یوروش اندیر دؤرد بیرطرفدن

قالخ ایاقا قولو زنجیرده سیرداشیم

قالخ! دوردننه جلادا

اؤلمکدن قورخو یوخ، دیرلیکدن نصیب

دؤرد دننه جلادا

یانلیز نچه ثانیه

نچه کلمه سؤزوم وار اینسانلارا

تا کجا ادامه خواهد داشت این بازی مرگبار نمی دانیم! کجا پایان خواهد گرفت این انسان ستیزی دیو صفتانه، چگونه پایان خواهد گرفت نمی دانیم!

اما مژده ی یک حقیقت روشن را با امیدواری تمام در پایان کشاکش، درافق مبارزات آزادی خواهانه ی خویش دیده و بدان پشت گرمی که بی شک، صبح رهایی نزدیک است، شعله این امید را هر چند لرزان و کم جان از بیم هجوم سموم این شب یلدایی، در پنهانترین نهانگاههای روح خسته مان به دور از چشم ناپاک روشنی ستیزان، به نقد جان مشتعل میداریم.

بر همه خردمندان و روشن بینان و آنها که تعصبی یا منفعتی و یا بلاهتی کورشان نکرده باشد، این حقیقت عیان است که ملت آذربایجان، در صف اول ایرانبانی، بی تردید بیشترین هزینه های مالی و جانی را داده است اما امروز این ملت شریف در راستای تحقق ابتدایی ترین حقوق حقه خویش، با غیر انسانی ترین برخوردها و عکس العمل ها از سوی مرکز(تهران)مواجه شده و می شود. دریغا! حکومتیان معلوم الحال و اپوزیسیونهای عوام فریب، برسر بهره مندی از سفره ی نعمت ملت، به وجه غیر قابل تصویری در هم می افتند اما آنجا که صدای ملت به کوچکترین اعتراضی بر می آید، همگی دست در یک کاسه، به سرکوب همان مردمی رو می کنند که تمامی دارائی شان سفره ی تعارفات اربابانه و روشنفکرانه ی حضرات است و این یک صدایی خباثت آمیز در قبال مطالبات بر حق آذربایجان، صد چندان است. چنانکه امروز معمّم و کراواتی، راست وچپ، به اصطلاح مذهبی و لائیک، همگی به

تخطئه ی "جنبش ملی آذربایجان" رو آورده اند و کارشان به یاوه سرایی های مضحکی کشیده است، چنانکه چیزی نمانده که امام جمعه ها هم بر منابر نماز جمعه از شأن کوروش و داریوش و ذم ترکان، داد سخن دهند! یا عالی جنابان روشنفکران به اصطلاح اپوزیسیون که برای یک زندان رفته شان مرثیه های جهانشمول سر می دادند، امروز در برابر این همه ستمی که بر دهها زندانی آذربایجانی می رود، سکوتی ننگین پیشه کرده اند.

دریغا که چنان که پیش می رود، این مشتوی دروغگو و خیانت پیشه، درهای گفتگو و مدارا را بسته و هر روز و هر ساعت امید تفاهمی ملی در سرزمین ایران را دست نایافتنی تر می کنند.

آیا کدام یک از این همه مدعیان عدالت و آزادی، حتی کلمه ای در دفاع از حقوق کشته ها و زندانیان ما گفته اند؟!

کدام یک از اینان حتی این سؤال کوچک را از خود پرسیده اند که به چه حقی حکومت به اصطلاح اسلامی، اعتراضات مدنی یک ملت را به خاک و خون می کشد؟!

والله که اگر در یک نقطه دیگر از کشور چنین ستمی بر مردمی می رفت، روشنفکر آذربایجانی ساکت نمی نشست، چنانکه تاریخ نشانگر این حقیقت است. اما امروز، چرا اوضاع این چنین وارونه شده؟

آذربایجان به خاک و خون کشیده می شود، فرزندان این سرزمین مهد عصیان در برابر ظلم و بی عدالتی، از پیر مرد ۷۰ ساله تا نوجوان ۱۵ ساله کشته و زندانی می شوند و در زندانها در معرض وحشیانه ترین شکنجه ها قرار می گیرند، اما صدای اعتراضی از کسی بر نمی آید، جز آذربایجان و آذربایجانی!

چه نیاز است که هنوز هم چشم به دهان حضراتی بدوزیم که همیشه همصدا با دشمن ترین دشمنان ملت در عین مشاهده ی این حق کشی، سکوت پیشه کرده اند! کدام حزب و کدام گروه و کدام روشنفکر مدعی آزادی خواهی، غیر از فرزندان آذربایجان، حتی یکبار در مقام دفاع از عباس لسانی، رضا عباسی و دهها زندانی بی گناه آذربایجان بر آمده اند؟ کجاست کمیته ی دفاع از زندانیان سیاسی تا بپرسد که اولاً گناه لسانی و عباسی و سایر زندانیان آذربایجانی چیست؟ و چرا از کمترین حقوق یک زندانی هم حتی محرومند؟!

... باری با وجود تمامی این خیانت ها و سنگ اندازی ها، به هر کسی که اندکی تاریخ بدانند، آشکار است که آذربایجان، پیشگام همیشه پیروز حرکت های تجدد خواهی و رفرمیستی ایران به خصوص در صد سال اخیر بوده است و در این برهه نیز هر چند با هزینه هایی بس افزونتر و مبارزه ای بس سخت تر، اما بی تردید به نتیجه ی مطلوب خواهد رسید. انگلس می گوید "موش تاریخ از هر سوراخی که راه پیدا کند سر بر می آورد و اکنون ما به عنوان کاونندگان تاریخ، به کسانی که در برابر سیر عقلایی تاریخ و مطالبات بر حق یک ملت در این برهه، در این مملکت مقاومت ابلهانه کرده و به خیال خودشان، چوب لای چرخ تاریخ می گذارند، هشدار می دهیم که، مراقب خویش باشید و از سرنوشت ملت ستیزان عبرت بگیرید، مبادا که دیر شود و گرفتار قهر و انتقام ملت شوید و گرنه دیر نیست رسیدن روزی که به ذیلانه ترین ذلالت ها گرفتار آید.

آرمانی که می شناسمش به مناسبت تعلیق تشکل آرمان

چند روز قبل خبر تعلیق تشکل آرمان را در سایتها خواندم . خبری که مرا از ته دل ناراحت کرد . برای اینکه چند سالی با آن آشنا بودم و عملکرد آن بعنوان یک تشکل هویت خواه قابل تامل بود و نکته قوت این تشکل آن بود که هرگز سینوسی عمل نکرد و همواره بر روی خطی مستقیم حرکت کرد . در سرازیری ها آن چنان به سرعت نیافتاد که یاری کنترل نداشته باشد و در سربالاییها ضعیف نشد . در یک کلام نه آنچنان احساساتی و از خود بی خود گشت که راه بازگشتی نمانده باشد و نه در روزهای سخت در کنج پستوها پنهان شد . یک مثال از آنچه گفتم خرداد ماه امسال بود . یکی از اولین اعتراضات و اتفاقا پر جمعیت ترین اعتراضات مال دانشگاه آزاد بود و با سکنداری این تشکل . اعتراضی که در عین عظمت نکته ای که حاکمیت قدر بتواند بهانه ای برای مقابله با آن داشته باشد و بعد از حوادث خونین و افتخار آفرین نیز که بنابه خفقان سخت همگان سکوت کردند همین تشکل بود که برنامه تحلیل حوادث آذربایجان را گذاشت .

هیچ گروهی خالی از ضعف و عیب نیست آرمان نیز از این قاعده مستثنی نمی باشد .

اما اگر به روند آرمان بنگریم یا گذر زمان عیبه و ضعف های آن کوچکتر شده و امروزه میتوان گفت که بهترین عملکرد را با توجه به شرایط زمان را دارد .

اتحاد و دوستی اعضای آن باعث شده است تا این تشکل یکی از تشکیلاتی ترین گروهها باشد و همین باعث نظم و انسجام این تشکل شود .

به خاطر سر و کاری که با دانشگاه آزاد تبریز دارم چندین سال است که با محیط این دانشگاه آشنایی دارم و این را بخوبی لمس کرده ام که جو امروزی دانشگاه آزاد تبریز نعمتی بزرگ برای حرکت ملی می باشد. پتانسیل این دانشگاه بعنوان مهمترین قطب دانشگاهی از لحاظ تعداد دانشجو که اکثریت آنها نیز ترک میباشند و این مسئله ای است که حاکمیت در این روزها که جوانان با شور بیشتری خواستار حقوق ملی خود می باشند از این نقطه وحشت بیشتری دارد و امروز می داند که اگر آرمان بسنه شود آرمان هویت خواهی دانشجویان خاموش نخواهد شد چه بسا که حرکات پراکنده تر و البته خطرناکتر برای حاکمیت به ارمغان بیاورد و این آرمانی که روزگاری در یک اتاق کوچک به آن همت شد در دلهای دانشجویان آذربایجانی کاشته شده است و هیچ احد الناسی توان بیستن آن را ندارد.

حال روی سختم با آرمانیان است که یک لحظه از خدعه دشمن دلسرد نشده و مبارزه تان را ادامه دهید و بدانید که فرزند آذربایجان هرگز فراموشتان نخواهد کرد و این وظیفه تان را هرگز فراموش نکنید که آرمان تنها مال شما نیست بلکه کلید آن دست شماست پس در حفظ آن تمام تلاش خود را بکنید.

و سخن آخر خطاب به مسئولینی که آرمان را بستند.

مطمئن باشید که بزرگترین ضربه را از این حرکات غیر دموکراتیک شما خواهید خورد . چرا که اگر روزی برای حفظ آرمان ملاحظاتی می شد دیگر آرمانی نیست که برای حفظ آن چشمان را از خیلی کارها بست و فعالان آرمان که البته کم هم نیستند فعالیتشان را ادامه خواهند که این فعالیتها برای میزهای شما خطرناک خواهد شد . می گوئید نه؟ منتظر آینده باشید.

بای بک

نگاهی بر عملکرد تشکل آرمان

تشکل دانشجویی آرمان در اسفند ۸۱ در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز با مجوز رسمی از دبیرخانه تشکلهای دانشجویی دانشگاه آزاد شروع بکار نمود و تقریباً با توجه به حجم برنامه و سمینارها حدوداً هر ماه ۱ برنامه در جهت اهداف جنبش مدنی ملت آذربایجان برپا نمود .

از جمله برنامه های مهم و به یاد ماندنی تشکل آرمان می توان به :

۱- همایش جنایت علیه مسلمین قاراباغ به مدت یک هفته اعم از نمایشگاه عکس و فیلم و ارائه مقالات و انتشار ویژه نامه و ... که با فشار استاندار وقت سبحان الهی که جمله "هر کس از اصل ۱۵ حرف بزند جنایتکار است" را نیز از خود به یادگار گذاشت!!! مدت این نمایشگاه به ۴ روز کاهش یافت و بعد از آن نیز سفیر وقت ایران در ارمنستان به مناسبت این همایش فراخوانده شد.

۲- همایش آذربایجان شناسی قوجا پوردوم به مدت ۳ روز با حضور محققین و نویسندگان بنام آذربایجان که به ارائه مقاله پرداختند همزمان با این همایش نمایشگاه عکس و فیلم و کتاب و صنایع دستی با موضوع آذربایجان برگزار شد .

۳- همایش پر سر و صدا و موفق سردار ملی ستارخان که به مدت ۳ روز با حضور فعالان سیاسی از سراسر نقاط آذربایجان همراه با اجراهای موسیقی ارائه مقالات و قرائت شعر ، شعرای بزرگ آذربایجان .

این همایش که ماهها جنجال مطبوعاتی سپاه و اصولگرایان با رهبری محمد حسین فرهنگی را به همراه داشت با استقبال بی سابقه دانشجویان مواجه شد . سی دی های این برنامه در تمام شهرهای آذربایجان و حتی تهران دست پخش گردید. Günaz tv به دست می گشت و بصورت مکرر از تلویزیون ملی آذربایجان

۴- تحصن عظیم دانشجویی در محوطه دانشگاه آزاد در اعتراض به گستاخی بی شرمانه روزنامه ایران که عظیم ترین میتینگ دانشجویی این حوادث بود.

۵- مناظره با محمدحسین فرهنگی نماینده خائن آذربایجان بعد از حوادث آذربایجان در روز ۱۶ خرداد

۶- برگزاری مراسم بررسی حوادث خرداد آذربایجان با حضور نماینده تبریز دکتر اعلمی که به نوعی سکوت سنگین آن روزها را شکست.

۷- همایش یک روزه شیخ محمد خیابانی با حضور محققین و نویسندگان و تحلیل گران سیاسی مسائل آذربایجان که به علت خفقان حساسیت فراوانی به همراه داشت که با تمام کارشکنیها بصورت کاملاً موفقیت آمیز به کار خود پایان داد.

۸- حضور در مراسم ۱۶ آذر با حضور آرمین و مواخذه حرکات ۸ ساله اصلاح طلبان و عملکرد منفی ایشان در آذربایجان .

۹- انتشار بیش از ۳۰ جلد مجله با عنوانهای آرمان و آذر و ویژه نامه های مناسبها

آنچه گفته شد بخش کوچکی از فعالیت مستمر این تشکل بود که در تمام این مدت با فشار به کار خود ادامه می داد .

اعضای شورای مرکزی وقت در سال ۸۲ (مهدی بنان - یونس زارعیون-فرهاد قویدل و...) به تعلیق ۱ ساله و تبعید از واحد محکوم شدند.

در سال ۸۳ نوید محمدی ۸ ساعت در سوله کارگاه مکانیک توسط حراست زندانی شد.

وحید شیخ بیگلو عضو شورای مرکزی به مدت ۲ ماه در بازداشت رژیم آپارتاید بود .

و سخن آخر اینکه تشکل آرمان هر چه بود و هرچه که در طی این مدت کرد تشکیلاتی ترین جنبش دانشجویی بود که توانست از دانشگاه بیرون آمده و در منطقه آذربایجان به عنوان تشکلی محبوب شناخته شود . بی شک نام این تشکل در تاریخ آذربایجان خواهد ماند و آیندگان خواهند دید که ملت آذربایجان در چه فضاهای بسته ای موج عظیم به راه انداختند. امید آنست که این تشکل در آینده ی نزدیک بار دیگر به صحنه حرکت ملی باز گردد.

بیانیه تشکل آرمان نسبت به حوادث اخیر دانشگاه و حوادث نمایشگاه

دانشگاه محیطی است که دانشجویان علاوه بر علم آموزی ، افکار و عقاید خود را پرورش داده و با استفاده از محیط دانشگاهی به نشر آن می پردازند . ذات این قضیه یکی از مهمترین آرمانهای دانشگاههاست و داشتن افکار و عقیده خاص و دفاع از آن جزو هویت دانشجو می باشد . اما آنچه باید توجه نمود این که اولاً فعالیت دانشجویی باید رنگ و بوی دانشجو داشته باشد و الفاکر تفکر عده ای دیگر نباشد. همچنین دانشگاه ، آلت دست عده ای مغرض قرار نگیرد.

هفته پیش دانشجویان شاهد پوستره ای تبلیغاتی نمایشگاهی ۳ روزه در موضوع بمبارانهای شیمیایی صدام در سردشت و حلبچه بودند و منتظر بودند تا در این نمایشگاه از جنایات رژیم بعثی عراق در این دو منطقه مسلمان نشین آگاهی بیشتری بیابیم . ولی آنچه در این نمایشگاه دیدیم متأسفانه به درد یک دانشجوی کنجاو نمی خورد، بلکه در راستای اهداف گروهکهای تروریست آشوبگر بود. چرا که عده ای با استفاده از ناآگاهی برخی مسئولین دانشگاه و صد البته آگاهی عده ای دیگر از مسئولین که از هر فرصتی برای تشویش اوضاع به نفع خود سوء استفاده می کنند در صدد ایجاد اوضاعی برآمده بودند که شرحش را در ذیل می خوانید.

نمایشگاهی که با ورود به سالن اولین چیزی که خود نمایی می نمود، شال سفید منتهی به شکل هندسی خورشید بود که توسط شال سبز و سرخ احاطه شده بود که نشان پرچم کردستان بزرگ!!! می باشد . در سالن علاوه بر عکسهای مصدومان شیمیایی مظلوم عکس چندین رهبر احزاب زیاده خواه تروریست کرد نیز به چشم می خورد و آنچه بیش از همه موجب تحریک دانشجویان شده بود رفت و آمد عده ای با لباس کردی ویژه پیشمرگان کومله کردستان یعنی سمبول قاتلان صدها شهید این خاک و بوم بود.

جالب است بدانید دانشجویان غیرتمندی که یارای تحمل اینچنین اهانتی را نداشتند به اعتراض مدنی با این فضای متعفن برخاستند که در این حین عده ای از این پیشمرگان!!!! با لوله های آهنی که از کیف خود درآوردند به سوی ایشان حمله ور شدند و چندین تن از دانشجویان را مورد ضرب و شتم قرار دادند . البته این عکس العمل از این افراد که غیر دانشجو بوده و اتفاقاً برای اینچنین موقعیتی به دانشگاه آورده شده بودند بعید نمی باشد.

واقعا چه کسانی فرصت جولان به این عده را که تعداد کثیری از آنها هم غیر دانشجو بودند را می دهد.

طبق معلومات بدست آمده بانوی اصلی این نمایشگاه دفتر فرهنگ اسلامی دانشگاه بوده که زیر پوستر در ابتدای لیست برگزارکنندگان به چشم می خورد. تشکل آرمان در اولین ساعات افتتاح نمایشگاه موضوع را به حجه الاسلام صفوی رئیس دفتر فرهنگ اسلامی به صورت تلفنی توضیح می دهد و پس از مدتی برخی دیگر از دانشجویان اهانتیهای موجود را ریزه ریز با ایشان در میان می گذارند. ولی در کمال حیرت ایشان با قاطعیت بر ادامه این نمایشگاه تاکید می کنند!!!

آیا ایشان واقعا حساسیت موضوع را نمی‌دیدند و یا خشم دانشجویانی که اتفاقا از لحاظ جمعیت نیز کم نبودند را بی‌اهمیت جلوه می‌دهند؟

البته نقاط مبهم و اسف بار دیگری از پرونده فعالیت ایشان از اوایل انقلاب تا بدین روز می‌باشد. مسائلی که افشاء آنها باعث افسوس دانشجویان و دلسوزان دانشگاه از حضور ایشان در چنین پست حساس و مقدسی خواهد شد. لذا در این بیانیه افشاء این مسائل نمی‌گنجد.

از عوامل مهم دیگری که در این غائله تاثیر بسزایی داشته است . دبیر منطقه آقای دکتر منادی می‌باشند. ایشان پس از انتخابات شورا و ناکامی در این رقابت نگاه جدی‌تری به دانشگاه آزاد و بخصوص ریاست این واحد جامع دارند. ایشان با انتقال دانشجویان کردی که عوامل اجرایی این نمایشگاه بودند و ایجاد جو ناسالم در داخل دانشگاه تاثیر مهمی ایفاء نموده‌اند. علاوه بر این غائله از ایشان در ترم جاری تلاشهای دیگری در تحریکات دانشجویان دیده شده‌است.

هزاران افسوس که چشم عده‌ای فقط به میز مدیریت دوخته شده و برای حفظ یا بدست آورد آنها چه کارها که نمی‌کنند!!!

در حالیکه چندین روز از مراسم خاکسپاری شهدای هلیکوپتر خوی نمی‌گذرد و در روزهای اخیر شاهد سخنان آنچنانی بارزانی که بر لزوم استقلال کردستان بزرگ شامل قسمتهایی از خاک ایران و ترکیه ، عرق و سوریه تاکید می‌کند، بودیم و هفته نامه‌ی پیام کردستان در صفحه‌ی اول نقشه‌ی کردستان بزرگ را ترسیم می‌کند آیا اجازه دادن به این اعمال ناشایست آن هم در چنین موقعیتی و فقط برای تحکیم پست در دانشگاه درست است؟

حال روی سخنان با مردم شریف کرد می‌باشد:

آنچه گفت شد و هزاران برنامه‌ی اینچینی از یک چشمه به نام آمریکا نشأت گرفته که با دادن وعده های بزرگ به رهبران کرد مانند آنچه در عراق داده شده است سعی در نیل به اهداف خود دارد.

مردم شریف کرد فراموش نکنند که حدود سه دهه پیش نیز مصطفی بارزانی با وعده وعیده‌های آمریکا دست به اعمالی زد و لحظات پیش از مرگش وقتی روزنامه واشنگتن استار از وی بزرگترین اشتباهش را پرسید وی "اعتماد به آمریکا" را بزرگترین اشتباهش خواند . و متاسفانه این نه اولین و نه آخرین اعتماد رهبران کرد به ابرقدرتهایی می باشد که از ایشان به عنوان ابزار استفاده می‌نمایند. چگونه می‌توان از محرومیت خلاص شد در صورتیکه ایشان بهیچوجه به مردم محروم این منطقه دلسوزی نداشته و فقط در راه رسیدن به هدف دیگری هم اکنون با مردم کرد همقدم می‌باشند.

یکی از اهدافی که امروز دشمنان با تحریک مردم کرد و وعده‌ی تحقق کردستان بزرگی که تا نزدیکی تبریز می‌رسد (و بعضا شامل تبریز هم میشود) **تفرقه افکنی بین آذربایجانیان و اکراد می‌باشد.** اختلافاتی که برنده آن دشمنان ایشان می‌باشند.

در پایان ذکر چندین نکته ضروری می‌نماید :

*این نمایشگاه منافی منافع ملی نه تنها در دانشگاه آزاد تبریز بلکه بصورت هدفمند و در اکثر نقاط کشور برپا گردید. عده‌ای از دانشگاهها با نا آگاهی محیط را برای افراد فرصت طلب مهیا نمودند و آنچه قابل توجه است در چند روز اخیر کانالهای تلویزیونی گروهکهای تروریستی کرد با نمایش جولان دوستان داخل کشورشان حرکت دانشجویان دانشگاه

ازاد تبریز را در همین کانالها و همچنین در بیانیه‌های جداگانه محکوم نمودند. تشکل آرمان با اظهار خوشحالی از ناکامی دشمنان خواهان برخورد جدی با عوامل این غائله می‌باشد.

*تشکل آرمان با توجه به اعتقادی که بر اصل گفتگو و مصالحه در محیط دانشگاه دارد، در روز حادثه نیز سعی در آرام نمودن اوضاع داشته و با توجه به برخورد زنده و دور از ذهن با دانشجویان معترض، ضمن اظهار تاسف خواهان رسیدگی دانشگاه به دلایل و چگونگی حضور این افراد در داخل دانشگاه می‌باشد. بخصوص که ارگان مهمی همچون دفتر فرهنگ اسلامی مسئولیت این نمایشگاه ربر عهده داشته است.

*تشکل آرمان به عنوان مدافع تمام اقوام و ملل ایرانی، خواهان رشد و تکامل اقوام و ایجاد امکانات لازم برای توسعه همه جانبه ایشان می‌باشد. آنچه در فوق نسبت به آن تذکر داده شد اعمال غیر اخلاقی دستان آلوده‌ای می‌باشد که نه تنها قوم کرد را به سمت توسعه سوق نخواهد داد بلکه بر روند زوال و فقر این قوم خواهد افزود.

*لازم است دانشگاه با همکاری و حمایت هر چه بیشتر از تشکلهای دانشجویی، اجرای برنامه های علمی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی دانشجویی را به دست جنبش اصیل دانشجویی بسپارد و در آینده شاهد اینچنین حادثه‌های تاسف باری نباشیم.

بیانیه شعبه زنجان سازمان دانش آموختگان ایران (ادوار تحکیم)

ادوارنیوز: شعبه زنجان سازمان دانش آموختگان ایران در خصوص تعطیلی یک تشکل دانشجویی در دانشگاه زنجان بیانیه ای صادر کرد:

در شرایطی که ملت ایران خود را آماده استقبال از سال نو و خانه تکانی روحی و جسمی می‌کنند تا با فاصله گرفتن از خستگی حاصل از یکسال تلاش و کوشش در جهت بهبود شرایط سخت زندگی با انگیزه‌ای بیشتر به حیات جمعی و فردی خود پردازند، مجموعه حوادثی پیش آمده است که حداقل بخش قابل توجهی از نخبگان و دلسوزان جامعه را در بهت و حیرت عمیق و نگرانی مضاعفی فرو برده است. بکارگیری ادبیات نامانوس و غیردیپلماتیک همراه با عملکرد غیرمسئولانه در عرصه روابط بین‌الملل منجر به صدور قطعنامه‌های الزام‌آور و تهدیدآمیز بی‌سابقه علیه کشور شده که صفاآرایی قدرتهای جهانی در مقابل ایران را اتحاد و انسجام بیشتری بخشیده است.

از دیگر سو برخورد با جامعه دانشگاهی اعم از استاد و دانشجو و احزاب و نهادهای مدنی و تشکلهای غیردولتی و تهدید و ارباب علاقه‌مندان به فعالیتهای تشکیلاتی و دستگیری و بازجویی بی‌حساب و کتاب فعالان حوزه‌های مختلف شتاب بیشتری به خود گرفته است. از جمله می‌توان به بازداشت گسترده معلمان، فعالان جنبش زنان و بازداشت فعالان قومی همراه با برخوردهای خشونت‌آمیز و اشاره کرد. مجموعه این اتفاقات هر انسان عاقلی را نگران می‌کند و دیگر صحبت از فضای امن و آرام و عادی، دلی را نمی‌ریاید و وجهی نمی‌یابد .

کوتاه سخن آنکه ما را در بیان این نگرانی‌ها با بخش نابالغ و مسوولیت نشناس نظام کاری نیست، اما از بخش محاسبه‌گر و مسوولیت‌پذیر حاکمیت که دغدغه استقلال و تمامیت ارضی و منافع ملی و دوام و بقای نظام را دارند سوال می‌کنیم :

۱- آیا از دیدگاه شما شرایط امروز ایران بحرانی نیست؟ آیا هیچ تهدید عاجلی ملت ایران و استقلال همه جانبه آن را به مخاطره نیفکنده است؟ آیا در باور شما صدور قطعنامه‌های پی در پی و الزام‌آور شورای امنیت هزینه کمی بر دوش ملت و حکومت بار می‌کند؟

۲- کوشش مسالمت‌آمیز و مدنی برای ابراز تعلقات زبانی و قومی از حقوق اساسی هر شهروندی محسوب می‌شود و مادام که پیگیری این مطالبات روندی پرخاشجویانه و مخل امنیت عمومی نمی‌یابد بایسته مواجهه‌ای همدلانه، عقلانی و در چارچوب قواعد حقوقی برای برآوردن حداقلی از چنین خواسته‌هایی می‌باشد. حال، آیا از نظر شما تجمع آرام و مهرورزانه جمعی از جوانان زنجان جهت پخش شیرینی و تریک روز جهانی زبان مادری (که ایران خود یکی از کشورهای پیشنهاددهنده به سازمان یونسکو جهت نام‌گذاری این روز بوده است) آنچنان تهدیدی برای امنیت ملی بوده که آنان مستحق برخورد امنیتی و خشونت‌آمیز و دستگیری و بازداشت باشند؟ این چگونه نگرشی‌ست که شرافتمندترین جوانانی را که به جای پرداختن به زندگی شخصی و خوش باشی، راه دلسوزی و خدمت بی‌مزد و منت به توسعه فرهنگی ملت خویش را در پیش گرفته‌اند به دیده دشمن می‌نگرد؟ براستی آیا جلیل غنی‌لو که فرزند یک رزمنده بوده و خود یکی از جوانان پرشور و دردمند زنجان محسوب می‌شود، مستحق چنین برخوردی می‌باشد؟ ذره‌ای انصاف، وجدان و مسوولیت‌پذیری کافی‌ست تا باور کنیم که قریب ۲۵ روز بازداشت ایشان، نابحق و ناعادلانه و غیرمسوولانه بوده است .

۳- از شما می‌پرسیم که حکومت تاکنون از برخورد حذفی با اساتید و دانشجویان و انجمن‌های اسلامی و دفتر تحکیم وحدت چه طرفی بسته و چه گلی بر سر جامعه دانشگاهی زده که حال به سراغ تشکلهای دیگر رفته است؟ اگر دیروز با انجمنهای اسلامی برخورد می‌شد و امروز در جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان تخته می‌شود، لابد دگر روز هم نوبت انجمنهای علمی فرا می‌رسد. پس دیگر نمی‌بایست از یاس و انفعال و سرخوردگی و تغییر نگاه جوانان و دانشجویان و دانشگاهیان و فعالان فرهنگی، صنفی و سیاسی گله‌ای باشد. اگر حکومت سیاستی را در پیش بگیرد که حتی کوچکترین انتقاد و اعتراض مسالمت‌آمیزی را برنتابد و به آن با زبان زور و خشونت پاسخ دهد، به یقین نتیجه منطقی‌اش این خواهد بود که حاکمیت چنان متصلب شده است که ظرفیت و تحمل هیچ دیدگاه اصلاحی را ندارد .

۴- اکنون ۹ ماه است که رضا عباسی عضو سازمان ادوار شعبه زنجان در بازداشت به سر می‌برد، کسی که بهترین دوران عمرش را صرف تحصیل و فعالیت‌های دانشجویی کرده و صادقانه به ملت خود خدمت بی‌چشم داشت و وفادارانه انجام داده است. نتیجه آن شده است که وی را نه تنها از حق طبیعی و بدیهی داشتن شغل محروم کرده‌اند، بلکه به آن هم قانع نشده و اکنون ۹ ماه است که بدون برخورداری از حق مرخصی و آزادی مشروط و دیدار دوستان و آشنایان، اسیر بندیان شده است. آیا در منطق شما امثال رضا عباسی خطری برای حاکمیت محسوب می‌شوند یا کسانی که خواب‌آلوده و کورانه عصایی را که به دستشان افتاده به هر سمت و سویی می‌چرخانند و افکار عمومی دنیا را بر علیه ایران تحریک و تهییج می‌کنند؟

از این رو شعبه زنجان سازمان دانش‌آموختگان ضمن اعتراض به تعطیلی «جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان» توقف روند اعمال فشار و خشونت در مواجهه با فعالان صنفی و قومی و به ویژه آزادی رضا عباسی و جلیل غنی‌لو را در آستانه سال نو خواستار می‌باشد.

GELECEK BİZİMDİR

www.oyrenci.mihanblog.com